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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master Profesional né: “ Teknologji dentare e avancuar”

Tabela e t& dhénave t& licencimit pér progrgmin e studimit:

studimi

1 | IAL Aplikues: ‘ Universiteti “Aldent”
" 2 | Fakulteti qé e ofron Fakulteti i Shkencave Dentare
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit | Urdhér Nr. 190, date 20.04.2018
4 Titulli i programit t& studimit: Master Profesioanl né: “Teknologji dentare e
avancuar”

5 | Cikli i studimit: Cikli i dyté i studimit
6 | Kohézgjatja ¢ programit t€ studimit: 1 vit akademik i
7 | Kreditet né total (ECTS): ' 60 ECTS
g Forma e studimit (me koh& t& ploté/té Me kohé t& ploté

pjesshme/né distancé/):
9 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
10 | Programi ofrohet nga institucioni Po
. Programi ofrohet né bashk&punim me -

institucione t& tjera
12 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | -
13 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

| Niveli n& Kornizén kombétare t& Niveli i 7 (shtatg)

14 S

kualifikimeve
15 Numri i studentéve né kété program 9

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL
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HYRJE

Te dhena Pér Programin ¢ studimit MP né Teknologji dentare e avancuar”

Universiteti Aldent e ka nisur aktivitetin e tij q& nga viti 2003, fillimisht nén emrin Shogéria Aldent, ¢
njohur né fillim si person juridik me vendimin Nr.29008 te datés 06.02.2003 t& Gjykatés sé rrethit
gjyqésor Tirané. Kjo shoqéri me Urdhér Nr. 76 daté 03.04.2003 & Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés
ka hapur shkollén dy vjecare pér laborant dentar né& vitin shkollor 2003-2004. Pas tre vitesh
experience, késaj shkolle me Vendim t& Kshillit t&¢ Ministrave Nr.673, daté 27.09.2006, i éshté dhéné
leja pér hapjen ¢ Shkollés s& Lartg Universitare jo publike ALDENT.e cila nga ky vit ka vazhduar t&
pérgatis€ specialisté t€ larté t€ profilit “Laborant Dentar”. Me vendimin ¢ Késhillit & Ministrave
Nr.257, t€ datés 27.02.2008, &shté licensuar programi i integruar i studimit t& ciklit t& dyté né
“Stomatologji”, q€ vijon me pesé vite akademike me kohé& t& plot&. Né Universitetin ALDENT, me
Urdhér € Ministrirt t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 299, daté 22.07. 2013, jané licensuar edhe dy
programe studimi t& ciklit t& tret€ q& jan&: “Specializim afatgjate né Ortodonti” dhe *“Specializim
afatgjaté n€ Kirurgji Orale”dhe q& jané akredituar me Urdhér Nr.112, daté 11.03.2016.

Me Urdhér Nr. 190 daté 20.04.2018 t& Ministrit t&¢ Arsimit, Sportit dhe Rinis& &shté licensuar
programi i studimit t& ciklit t& dyt& “Master Profesional ne Teknologji Dentare e Avancuar”. Pér kété
bén fjalé raporti g€ po hartojmé&. Ky program &shté hapur pér heré t& paré né vitin akademik 2018-
2019, me kohézgjatje 1 vit akademike (60 kredite), né sistemin e studimeve me kohé té ploté. Ne
fillim te vitit akademik 2018-2019 ne kete program studimi jane regjidtruar 11 studente, por per arsyet
¢ tyre dy nga keta i kane nderprere studimet dhe tani vijojne regullisht 9 studente. Aktualisht ne
Programin e studimit Master Profesional ne Teknologji Dentare e Avancuar japin mésim 18 pedagogé
nga t& cilét 14 staf PAE dhe 4 staf PAK. Raporti student / pedagog (& brendsh&m &shté 1/2.

Statusi 1 kétij institucioni t& Arsimit t€ lart€ jo publik Mjé&ksor, ka ndryshuar me Urdhér Nr, 539, daté
13.06.2013 nga Shkollé¢ e Lart¢ Universitare n& Universiteti “ALDENT”. M& pas me Urdhér t&
Ministrit t€ Arsimit dhe t& Sportit Nr.115, daté 13.03.2017, &shté kryer riorganizimi institucional i
Universitetit ALDENT me tre Fakultete si mé& poshtg:

1. Fakulteti i Shkencave Dentare;
2. Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike;
3. Fakulteti i Shkencave Mjekésore.

N& mars t& vitit 2016 &shté béré akreditimi institucional nga ASCAL me eksperte ndérkombétar dhe
ky akreditim konsiderohet i vlefshém deri ng vitin 2022 sipas Vendimit Nr.111, daté 11.03.2016.
Gjaté kétyre viteve q& nga fillimet e tij n€ vitin 2003, Universiteti ALDENT ka krijuar fizionominé e
tij t& ploté si nj€ shkollé e lart€ e profilit Mjekésor, ka kompletuar stafin mjekésor pedagogjik, e até
administrativ sipas kérkesave t& ligjit pér arsimin e lart€.Ka pé&mirésuar né ményré bindése edhe
bazé&n materiale e teknike né& funksion t&€ qéllimit e misionit t€ tij qé lidhet me pérgatitjen e kuadrove té
larté € fushés sé Mijeksisé. Kétij qéllimi i shérben edhe kérkesa e paragitur pér akreditimin e
programit MP n& Teknologji Dentare t&€ Avancuar.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHLEM (GVJ)
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Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e jashtém té vlerésimit jané asistuar nga specialistja e ASCAL Znj.
Majlinda Demirneli .

Universiteti Aldent &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit (& Jashttm mé daté 14.06.2019,
pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr. 48/18 Prot, daté 14.06.2019.
Universiteti Aldent pércjell népérmjet sistemit AMS mé daté 19.06.2019 pérgjigje né lidhje me Draft
— Raportin e Vlerésimit t& Jashtém, ku shpreh dakordésin& me p&érmbajtjen e kétij Draft Raporti.
NE& kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jashtém.

1. Misioni / Objektivat e programit té studimit

Terma reference. Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshiurtra,
* afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshiatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén, té dhéna 1é pérgjithshme
pér AL

Universiteti ALDENT ka percaktuar si mision te pergjithshem pergatitjen e specialisteve te larte te
fushes se Mjeksise dhe eshte profilizuar vetem ne kete drejtim. Ai synon pergatitjen cilesore te tyre
dhe paisjen me dije te nivelit bashkekohor me ane te mesim dhenjes, formimit praktik dhe kerkimit
shkencor. Ky Universitet synon tu ofroje studenteve mundesi per te perfituar nga arsimi i larte gjate
gjithe jetes, pra mundesine per te marre njohuri gjate studimit ne shkolle, por dhe menyren per punuar
e mesuar vazhdimisht ne jete. Departamenti Laborant Dentar ne UAL , i cili eshte pjese perberese e
Fakultetit te Shkencave Dentare dhe vepron si njesi baze mesimore dhe kerkimore shkencore, ofron
mundesi studimi per te gjithe ata studente ge deshirojne te ndertojne kariren e tyre ne fushen e
Mjeksise Dentare dhe kane interes per teknikat e pergatitjes se protezave dentare. Programi i studimit
MP né& “Teknologji Dentare e Avancuar” ka per gellim ge ti paise ata me nje game sa me te gjere te
njohurive teorike dhe praktike ne fushen e teknikes dentare. Kjo mundesi ofrohet gjate studimeve te
ciklit te pare, qe zgjat tre vite akademike te plota dhe i pais ata me Diplome Bachelor. Mbeshtetur ne
strategjine e zhvillimit institucional, Universiteti ALDENT, ne vitin akdemik 2018-2019 ka ofruar
programin ¢ ciklit te dyte Master Profesional ne Tekniknologji Dentare ¢ Avancuar dhe kerkon
akreditimin e ketij programi. UAL eshte ne konsultim dhe asistence te plote te specialisteve me ne ze
te fushes perkatese, me gellim pergatitjen e specialisteve te larte me njohuri e aftesi bashkekohore
teorike dhe praktike dhe ka ndjekur trendin e nevojave te sherbimit dentar brenda dhe jashte vendit.
Ne perputhje me kete qellim jane percaktuar edhe objektivat e programit te studimit Master
Profesional ne Teknologji Dentare e Avancuar.

Disa nga objektivat e ketij programi jane:

e Ne perfundim te tij kandidatet te jene te afte qe t’ju pergjigien kerkesave te larta profesionale,
estetike e funksionale lidhur me teknikat e pergatitjes se protezave dentare e maksilo faciale te
kohes sone;

e Te zotrojne sa me shume metoda dhe teknologji moderne te protezimit dentar bashkekohor;

e Te marrin njohurite e nevojshme te teknikave te protezimit ne disa fusha ge nuk jane njohur mire
me pare dhe ge nuk jane elaboruar sa duhet ne programin e meparshem te studimit te ciklit te pare
si pergatitja e protezave mbi implante, protezat kirurgjikale dhe epitezat e fetyres, aparatet
ortodontike ge sherbejne per korigjimin e anomalive tek femijet etj;

e Te marin njohurite e duhura profesionale, por edhe menaxheriale qe i bejen ata te afie te
orientohen shpejt ne mjedisin profesional brenda apo jashte vendit dhe te zoterojne mire aftesite
per te punuar Slpdb rrethanave te pavarur apo ne gryp ne bashkepunim me kolege te tjere;

_Loeld) 25/
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e Te njihen me metodat dhe protokollet e kerkimit shkencor per te gene te afte te behen pjese e
grupeve te punes qe kryejne vezhgime e kerkime shkencore , apo per te mundur ata vete ge te
iniciojne e kryejne kerkime te tilla ne fushen perkateses. etj. |

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve hartohen ng
pérputhje me misionin dhe qé&llimin e
institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen ng
pérputhje me nevojat e tregut t& punés;
Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen ng

pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné
vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave
kulturore t€ kombit.

‘ Programi i studimit Master Profesional ne Teknologji

Dentare e Avancuar eshte hartuar ne perputhje me
misionin dhe gellimin ¢ UAL. Ai ka per gellim ti ofroje
tregut specialiste te larte te afte ne fushen e pergatitjes
se protezave dentare e maksilo faciale dhe te aparateve
ortodontike ge korigjojne anomalite ¢ dhembeve e te
nofullave te femijet. Ky program ploteson nje boshllek
qe lidhet me kurikulen e deri tanishme lidhur me
teknikat e reja te protezimit te dhembeve sidomos
protezat mbi implante dhe epitezat e fytyres. Programi
ne fjale permban teknika, materiale dhe aparatura te reja
¢ bashkekohore ge e rrisin nivelin e sherbimit perkates
ne nivel europian e botror. Ky program eshte ne
perputhje me misionin dhe gellimin e Institucionit per
pergatitjen e specialisteve te larte ne fushen e teknikave
te zevendesimit te dhembeve .

Programi i studimit eshte hartuar ne perputhje me
nevojat ¢ tregut te punes. Ai ploteson nje boshllek duke
filluar nga nevojat ¢ vete institucionit dhe me gjere ne
shkalle kombetare ¢ nderkombetare. Te gjithe laborantet
dentar ge kane mbaruar ciklin e pare te studimeve ne
kete institucion jane te punesuar dhe mbajne lidhje me
institucionin. Hapja e ketij programi studimi eshte edhe
kerkese e tyre. Nje pjese e stafit ndihmes te UAL qe jep
mesim ne Departamentin ¢ laboranteve dentar, krahas
kualifikimeve brenda ¢ jashte vendit ka kerkuar hapjen e
nje programi te plote studimi per Master Profesional si
nevoje per plotesimin e njohurive te reja ne kete fushe.
Intervistat me institucione te sherbimit dentar privat e
shteteror kane paragitur nevojen e hapjes se nje
programi te ciklit te dyte ne fushen e teknologjise

1 GVJ duhet té shprehen me shkrim pér ¢do standard né ményré té pérmbledhur (mbéshtetur né kriteret

majtas). Né fund t& gdo rubrike, grupi duhet té japé mendimin e tij pér pérmbushijen e standardeve né térési.
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dentare. Programi i studimit Master Profesional ne
Teknologji Dentare ¢ Avancuar eshte hartuar ne
perputhje me nivelin ekonomik, teknik e profesional te
sherbimit ne vendin tone. Ai ka per gellim te shogeroje
zhvillimet e medha ge kane ndodhur ne stomatologjine
shqiptare edhe ne fushen e protezimit te dhembeve ku
momentalisht verehet nje prapambetje relative. Cikli i
pare studimeve me afat trevjecar qe u jep studenteve
diplome te tipit Bachelor shenon nje rritje te nivelit ne |
kete drejtim. Programi i tanishem i ciklit te dyte
konsiderohet si permbylles dhe eleminon diferencat ge
kane ekzistuar deri me sot midis pjeses klinike dhe asaj
laboratorike te sherbimit dentar. Ky program, pasqyron
vullnetin e ketij Institucioni per ruajtjen e vlerave
kulturore e profesionale te vendit tone. Ne kurikulat e
lendeve verehet se kane zene vendin e duhur disa
probleme ge jane me specifike per vendin tone dhe ge
jane kapercyer ne vende te tjera te Europes. Ne kete
kuptim programi i ofruar ve¢ karakterit profesional e
shkencor ka edhe karakter kombetar.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané
pérshtatur me strategjing pér zhvillim té
institucionit;

Ne strategjine e Institucionit per vitet 2016-2020 jane
percaktuar vizioni dhe misioni i tij si dhe nje strategji e
garte qc shkon ne harmoni me strategjine e zhvillimit
kombetar. Programi i ofruar i kontribuon misionit per te
realizuar formimin e specialisteve te fushes se mjeksise
me dije profesionale e shkencore bashkekohore, te afte
per ti ushtruar ato brenda dhe jashte vendit.Ky program
1 sherben thellimit dhe kualifikimit profesional e
shkencor te specialisteve te larte te fushes perkatese
duke ofruar mundesi te mira per te perfituar nga arsimi i
larte dhe per te mesuar gjithe jeten. Programi ne fjale
jep kontribut dhe eshte ne mbeshtetje te prioriteteve
strategjike dhe interesave te zhvillimit te vendit.
Stategjia e Institucionit ne fushen organizative, ne
drejtim te infrastruktures, te edukimit e procesit
mesimor dhe kerkimor e shkencor dhe personelin
akademik jane te pasqyruara e te harmonizuara me
programin e ofruar Master Profesional ne Teknologji
Denatre e Avancuar.
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Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t& studimeve
&shté né pérputhje me kriteret e pércaktuara
nga aktet ligjore dhe nénligjore né fugi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit

| &sht& né pérputhje me nivelin e kualifikimit t&
arritur dhe t& pércaktuar nga Korniza Shqiptare
e Kualifikimit.

Programi i studimit u pérgjigjet kérkesave t€ Ligjit Nr.
80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit t&¢ Larté né Republikén e
Shqipérisé”.

Programi i studimit Master profesional ne Teknologji
Dentare e Avancuar eshte hapur sipas sistemit ECTS
dhe ka detyrimin te plotesoje 60 kredite gjate nje viti
akademik studimesh me kohe te plote. Eshte koherent
lidhur me afatin kohor te percaktuar ne ligjin e arsimit te
larte ge e lejon kete jo me pare se viti akademik 2018-
2019. Ne hapjen dhe realizimin e suksesshem te ketij
programi jane patur parasysh e plotesuar me kujdes
edhe te gjitha udhezimet ¢ MAS ge u kushtohen
studimeve te larta ne sistemin tone arsimor. Programi
eshte hapur ne konformitet te plote me statutin e
Institucionit dhe rregulloren e studimeve te Universitetit
ne percaktimin e tipologjise se lendeve, moduleve
perkatese, kryerjes se praktikave profesionale dhe
detyrimin per kryerjen e nje Punimi Diplome qe
konsiderohet detyrim i ketij programi.

Programi i studimit Master Profesional ne Teknologji
Dentare te Avancuar eshte ne perputhje me Kronizen
Shqiptare te Kualifikimeve dhe i korespondon nivelit te
7 te saj.

Kriteri 1 [nstitucioni harton njé plan strategjik
né nivel institucioni pér zhvillimin dhe
pérmirésimin e programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik
né nivel institucioni pér pérmirésimin e
rezultateve t& mésimdhénies dhe 1€ t€ nxénit.

UAL ka hartuar nje plan strategjik ne nivel institucioni
ge lidhet me permiresimin ¢ programeve te studimeve
dhe permiresimin e vazhduar te

rezultateve te
dhe  pervetesimit te  njohurive
profesionale ¢ shkencore te kandidateve. Ky plan
permban edhe objektiva qe lidhen me permiresimin e
games dhe llojshmerise se programeve ge ofron dhe
programi ne fjale Master Profesional ne Teknologji
Dentare te Avancuar. Ky program ka te percaktuara
objektiva te qarta , konkrete, reale e te realizueshme, te
cila perputhen jo vetem me startegjine e institucionit,
por edhe prirjet dhe perspektivat e zhvillimit te ketij
profesioni. Ne strategjine ¢ Institucionit jane te
percaktuara disa masa efektive ge lidhen me |
permiresimin e mesimdhenjes dhe pervetsimin cilesor te
programit te ofruar. Keto masa kane objektiva lidhur me
permiresimin ¢ perberjes se stafit, permiresimin e
infrasturktures dhe punen me studentet ¢ jane ne fokus
te rritjes se cilesise se mesimdhenjes dhe arritjes se
rezultateve te mira e plotesimin me sukses te programit.

mesimdhenjes

Page 7 of 68




Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit Master Profesional ne Teknologji Dentare e Avancuar eshte hartuar ne perputhje
me kerkesat ligjore e aktet nenligjore ne fuqi, dhe eshte ne perputhje te plote me strategjine e
zhvillimit te Institucionit si dhe Strategjine e zhvillimit te arsimit ne vendin tone.

2. Struktura akademike e Fakultetit (Departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t¢ dhénave té njésisé, freskimi i
vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

Ne Universitetin Aldent jane zbatuar dispozitat e ligjit Nr. 80/2015 “Per Arsimin e larte dhe kerkimin
shkencor ne R. e Shqiperise” dhe ne frymen e tij jane bere ndryshimet perkatese ne Statutin e
Universitetit si dhe Strukura organizative ¢ Institucionit (Shih shtojca Nr. 5). Ky Universitet i ka
percaktuar njesite perberese te tij si dhe rolin e kompetencat ¢ ¢do njesie, lidhjet ¢ raportet dhe
varesite qe kane njesite me njera tjetren. Ne keto rrethana ky Universitet funksionon ne kushte
normale dhe sipas kerkesave ligjore te arsimit te larte ne Shqiperi. Universiteti ALDENT perbehet nga
Njesite organizative kryesore, njesite baze dhe ato ndihmese. Me poshte po paragesim Organigramen
e instirucionit:

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Struktura akademike e Fakultetit (organigrama)

Programi “Master Profesional ne Teknologji Dentare e Avancuar” ofrohet nga Departamenti i
Laboranteve Dentare i Fakultetit te Shkencave Dentare prane UAL qe eshte edhe njesia kryesore ge
bashkerendon mesimdhenjen me kerkimin shkencor dhe aktivitetin profesional i cili u mundeson
studenteve te kryejne praktikat profesionale dhe u sherben njerezve ne nevoje (falas ose me pagesa
minimale), pra eshte nje sherbim qe i sherben mesimit , por dhe qe ka nje impakt social pozitiv.
Fakulteti i Shkencave Dentare ofron programe studimi te llojeve e niveleve te ndryshme. Struktura ,
perberja , flmksiorlirr_ni , dhe drejtimet e punes se ketij Fakulteti percaktohen neﬁrregulloren e tij. Aty
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jane te percaktuara menyra e organizimit, modalitetet dhe funksionimi i veprimtarise pedagogjike,
detyra e administrates, te drejtat dhe detyrat e studenteve, sigurimi i standarteve dhe i cilesise se
mesimdhenjes dhe i kerkimit shkencor.

Fakulteti i Shkencave Dentare eshte i organizuar ne tre njesi baze ge jane:
1. Departamenti i Stomatologjise;
2. Departamenti i Laboranteve Dentare;
3. Qendra e Sherbimit dhe Formimit Klinik;

Te dhena lidhur me Personelin Akademik per ¢do njesi baze : PAE, PAK, PA, titujt e gradat
shkencore, moshen , detyrat konkrete ge kryejne ne procesin mesimor edukativ e kerkimin shkencor
dhe detyrat perkatese ne Programin Master Profesional ne Teknologji Dentare e Avancuar gjenden ne
Tabelat Nr. 1,2,3,4,5 e 6 te ketij Raporti. Te dhenat e paragitura ne Raportin e Vleresimit te
Brendshem nga ana e Institucionit u verifikuan ne teren dhe u organizuan takime me te gjithe pjestaret
e njesive perkatese, pjese e ketij programi dhe rezultoi se te dhenat e paragitura jane korekte e te sakta.

Fakulteti i Shkencave Dentare né vitin aktual 2018-2019 ka né pérbérjen e tij 49 personel akademik
efektiv dhe me kontraté. Personel Akademik Efektiv (PAE) jané gjithsej 27 persona, nga té cilét 8 jané
me tituj/grada, ndérsa Personel Akademik me Kontraté (PAK) jané gjithsej 22, nga té cilét 13 me
tituj/grada.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

© Struktura akademike e Fakultetit

Dekani &shtg autoriteti drejtues i fakultetit, i cili e pérfagéson até dhe vepron né emér dhe pér llogari t&
tij. Ai emerohet ne detyre nga Rektori per nje periudhe 4-vjecare me te drejte rizgjedhje.

Departamenti &shté njésia bazé mésimore ké&rkimore, q& pérfshin fusha kérkimi homogjene dhe
grupon disiplinat mé&simore pérkatése. Objekti i mésimdhénies dhe i kérkimit shkencor t&
departamentit pérfshin disa disiplina t€ njé shkence. Veprimtaria, programet dhe projektet e
departamenteve miratohen nga dekani.

Pérgjegjési i departamentit drejton njésiné bazé duke u mbéshtetur né funksionet dhe kompetencat e
parashikuara né statutin, rregulloren, apo aktet ¢ tjera t€ institucionit, si dhe vepron n& pérputhje me
parashikimet e béra n€ Ligjin 80/2015 dat& 22.7.2015 *“Pér arsimin ¢ lart€ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& lart¢ n& Republikén e Shqipérisé”, apo akte nénligjore né fuqi.

Nder te tjera pergjegjesi i departamentit drejton gjithe punen mesimore e shkencore, harton planet e
programeve mesimore per lendet ge zhvillon departamenti. Gjithashtu pergjegjesi i departamentit i
paraqget dekanit cdo vit raportin per aktivitetin mésimor dhe shkencor te departamentit.

@ T&é dhéna pér Stafin akademik té Departamentit pérgjegjés

Departamenti i Laboranteve Dentare, i cili &shté pérgjegjés pér programin e studimit Master
Profesional né teknologji Dentare e Avancuar, gjate vitit akademik 2018-2019 ka ne perberjen e tij
gjithsej 13 personel akademik, nga ku 10 personel akademik efektiv (PAE), nga ku 2me titullin
Prof.As, dhe 2 me gradén Dr, dhe 3 personel akademik me kontrate (PAK), nga ku Ime gradén
Dr.

Shenim: TE dhena te plota mbi perberjen , strukturen , moshen dhe kualifikimin shkencor te

k%dOdhﬁye Aneks ne tabelat 1,2,3,4,5,6.
.{/’) ) 4/: \;f -
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i sipas standardeve

jore ¢ nénligjore né fuqi, pér

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré
qé t€ pérmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy Fakultete;
Kriteri 3 Fakulteti organizohet né nj&si bazé.

Cdo fakultet ka, s& paku, tri t& tilla, nga t& cilat
dy departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, s€ paku, 3 njési bazé
me objektiva dhe mision t€ mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté ng
pérbérje té tij té paktén 7 anétaré efektivé si
personel akademik, ndér t& cilét t¢ paktén 3
duhet té jené me gradén shkencore “Doktor”.

Universiteti Aldent eshte i oréani.zuar ne perpufhje me

kerkesat e ligjit per arsimin ¢ larte 80/2015, akteve nen
ligjore dhe Udhezimeve te MAS per arsimin e larte.

Universiteti Aldent, pas riorganizimit t& kryer me
Urdhér Nr.115, daté 13.03.2017 &€ MASR, pérb&het nga
tre njési kryesore:

1. Fakulteti i Shkencave Mjekesore Teknike;

2. Fakulteti i Shkencave Mjeksore;

[ 3. Fakulteti i Shkencave Dentare;

Fakulteti i Shkencave Dentare qe ka organizuar hapjen
dhe plotesiminn e ketij programi ka ne perberjen e tij
keto njesi baze:

1. Departamenti i Stomatologjise;
2. Departamenti Laboranteve Dentare;
3. Qendra e Sherbimit dhe Formimit Klinik;

Departamenti si dhe gendra e Sherbimit dhe e Formimit
Klinik, kane detyra dhe mision te percaktuar qgarte, jane
te gjitha ne funksion te procesit mesimor edukativ dhe te
praktikave mesimore te studenteve dhe ne sherbim te
pacienteve, kryesisht atyre ne nevoje. Te tre njesite baze
edhe pse kane detyra te ndara garte, jane komplementare
dhe funksionojne ne menyre unike ne dobi te procesit
mesimor e te kerkimit shkencor ne Institucion.

Ne perberje te njesive baze te Fakultetit te Shkencave
Dentare ka ne sejcilen prej tyre me shume se 7 anetar
efektive si personel akademik dhe me shume se tre prej
tyre , jane me tituj shkencor “Profesor”, “Prof.AS.” ose
“Dr. i Shkencave Mjeksore”.

Departamenti i Laboranteve Dentare ka né pérbérjen ¢
tij 10 pedagogé efektivé (PAE) nga té cilét 4 me tituj e
grada.

| Kriteri 1 Njésité& baz¢ dhe kryesore jang t&
ndérgjegjshme pér pérgjeg)ésité qé kang pér
realizimin e programeve t& studimeve;

[ Fakulteti Shkencave Dentare si njesi kryeso.fe, si dhe |

Departamenti Laborant Dentar si njesi baze jane te
ndergjegjshem per risite e ketij programi studimi i cili
hapet per here te pare ne kete Institucion dhe per here te
pare ne vendin tone. Kjo i ka bere ata te ecin ne rruge te

Kriteri 2 Nj&sité bazé dhe kryesore pérfshihen

W)
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né procesin e rekrutimit t& personelit akademik reja dhe jane baIIafEau_af kryesisht me cksperiencat e
t& nevojshém dhe né vlerésimin e tij. vendeve te zhvilluar te Europes lidhur me kete problem.

Konkluzionet ¢ vlerésimit:

Ata i kane percaktuar garte detyra dhe ndare
pergjegjesite qe lidhen me programin dhe punojne te
perkushtuar per realizimin me sukses te tij. Pergjesia e
njesise baze dhe asaj kryesore verehet ge ne hartimin e
programit, bazueshmerine ligjore ne hapjen e
funksionimin e tij , perzgjedhjen e stafit te afte e
kompetent dhe te perkushtuar ne kete detyre, |
perzgjedhjen e kandidateve te pranuar ne kete program '
dhe vecanerisht monitorimin e implementimit te plote e
te sukseshem te tij.

Fakulteti i Shkencave Dentare dhe Departamenti i
laboranteve Dentar ne AU per te realizuar me sukses
kete program studimi, krahas infrastruktures se
nevojshme i kane kushtuar kujdes veganerisht
perzgjedhjes dhe rekrutimit te stafit akademik efektiv
apo me kontrate . Kjo pune ka nisur ge me hartimin me
kujdes te kritereve specifike per vendin e punes , duke
vleresuar si prioritare pergatitjen e mire profesionale e
shkencore te kandidateve per te qene pjes e stafit,
seleksionimit e perzgjedhjes se kujdesshme te tyre dhe
krahas tyre deshires dhe motivimit te tyre te plote per te
kryer detyrat ne kete fushe. Ne shqyrtuam disa praktika
te tilla dhe konstatuam se komisioni i ngritur per kete
gellim ne nivel Fakulteti, kishte bere pikezimin e te
gjitha te dhenave te sejcilit kandidat sipas nje procedure
te percaktuar garte qe me pare dhe te zbatuar me
korektese. Keshtu eshte arritur te shpallet me
objektivitet fituesi dhe propozimi konkret i ka kaluar
Rektorit te Universitetit per aprovim.

1.

3

i

UA, pas riorganizimit t& kryer me Urdhér Nr.115, daté 13.03.2017 t& MASR pérbéhet nga tre |
fakultete. Struktura organizative &shté n& pérputhje me aktet ligjore ¢ nénligjore dhe e ndihmon t&
realizojé misionin e tij. Ky Universitet funksionon si nje Institucion i Arsimit te larte, i
specializuar ne fushen e pergatitjes se kuadrove te larte te fushe se Mjeksise, ka Statutin dhe
rregulloren e tij dhe bashkerendon procesin ¢ mesimdhenjes me kerkimin shkencor dhe praktikat
profesionale si dhe ofron sherbim mjeksor per paciente ne nevoje.

Me organizimin e krye, me stafin akademik ge ka rekrutuar dhe infrastrukturen e nevojshme te
plotesuar pa hezitim, ky institucion eshte i afte te kryej detyren per pergatitjen profesionale e
shkencore te specialisteve te Stomatologjise dhe realizimin e programit Master Profesional ne
Teknologji Dentare e Avancuar.

Departamenti i laboranteve dentare plotéson kriteret si pér personelin akademik né total, ashtu

edhe pér kérkesat né lidhje me kualifikimin e tij.
: .
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3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativ/student, nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashié kohés sé punésimit, kriteret e
rekrutimit t¢ personelit akademik, etj.

M  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat;

Personeli akademik i departamentit kryen veprimtari t& mésimdhénies, kérkimit-shkencor dhe

shérbime né& pérputhje me detyrat e pércaktuara dhe t& rregulluara me Kontratén Individuale t& Punés.

Mésimdhénia né kété program studimi éshté mbuluar kryesisht nga pedagogé té brendshém

Stafi akademik i ngarkuar per te realizuar programin Master Profesioanl ne Teknologji Dentare e
Avancuar eshte me tituj shkencor si Prof.Dr, Prof. As., Dr,dhe Msc. Personeli akademik efektiv
realizon me shume se 90 % te oreve mesimore te programit te ofruar. Ky program studimi eshte hapur
per here te pare ne kete vit akademik.

Pér vitin akademik 2018-2019 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi eshte 18
pedagogé gjithsej, nga té cilét 14 jane personel akademik efektiv (PAE),nga ku 6 me tituj/grada dhe 4
personel akademik me kontraté (PAK), nga ku 2 me grada

Raporti PAE/PAK né kété program per vitin akademik aktual éshté 14/4.

Raporti PAE/Totalit t& personelit akademik né kété program per vitin akademik aktual (2018-2019)
&shté 14 /18 =77 %.

Raporti personel akademik / student pér vitin akademik aktual &shté 18/9.

M  Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre
Personeli akademik ge meret me zhvillimin e programit Master Profesional ne Teknologji Dentare ¢

Avancuar perbehet gjithesej nga 18 antare, nga te cilet 14 jane efektiv i UA dhe 4 jane marre me
kontrate sipas kritereve te kerkuara.

Sipas shkalles se kualifikimit per zhvillimin e programit jane aktivizuar 2 Prof.Dr., 3 Prof.As., 2 Dr. te
Shkencave mjeksore, 2SPA dhe 4Msc.

Keshilli shkencor i programit te studimit perbehet nga 3 antare, nga te cilet 1 Prof.Dr. dhe 2 Dr.
Kordinatore e programit eshte Prof Dr. Ruzhdie Qafmolla.

Gjate procesit te rekrutimit eshte realizuar vleresimi sipas kritereve te percaktuara me pare dhe per
kete eshte perdorur nje sistem pikezimi si me poshte :

M Té dhénat sipas seksit
Pér vitin akademik 2018 — 2019 raporti meshkuj/femra pér kété program studimi &shté 3/15.
M  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Pas shqyrtimit t&€ dokumentacionit dhe vizités né zyrén e burimeve njerézore, konstatuam se kontratat
e punés qé nénshkruhen né Universitetit Aldent lidhur me stafin akademik, jané né pérputhje me aktet
ligiore dhe nénligjore n€ fuqi. Kontrata e pun&s mbéshtetet né ligjin nr. 80/2015 daté 22.7.2015 “Pér

arsimin e lart€ dhe ké&rkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& chublil;'«;:n ¢ Shqipéris€”
i e /
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dhe né dispozitat ligjore dhe nénligjore n& fuqi q& kan& t& b&jné me arsimin e larté jo publik né
Republikén e Shqipérisé, ligjin nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikes s& Shqipéris¢” i
ndryshuar si dhe né dispozitat ligjore dhe nénligjore né fuqi né lidhje me marrédhéniet e punés né
Republikén e Shqipérisé. Kontratat e punes ne AU jane ndare ne tre lloje: staf akademik efektiv, staf
akademik me kontrate dhe staf administrativ/indihmes. Kontratat q€ n&nshkruhen me pedagogét

efektivé dhe ata me kontraté administrohen nga

zyra e Burimeve Njerézore e cila &shté pérgjegjése jo

vetém pér arkivimin e dokumentacionit dhe ruajtjen e tij n& vite, por edhe pér gjenerimin e statistikave

vjetore.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né pérputhje me objektivat e
programeve t& studimeve dhe pér arritjen e tyre;

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmé&s mé&simor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né pérputhje me strategjing pér
zhvillim té& institucionit.

['Stafi akademik per. implemémimi.n. e progfamit Mp

ne Teknologjin Dentare e Avancuar eshte
perzgjedhur me kujdes dhe sipas aftesive te spikatura
mesimdhenese, profesionale e shkencore qe te
realizoje me kujdes programin e ofruar. Masat e
marra per realizimin ¢ programit, hapsirat e
nevojshme, infrastruktura dhe baza materiale ne
dispozicion i krijojne stafit akademik mundesi reale ¢
te plota per kryerjen me sukses te kesaj detyre.
Edukimi aktiv teorik e praktik i studenteve rrit ne nje
shkalle me te larte dashurine e tyre per profesionin,
respektin ndaj pacienteve dhe kolegeve si dhe aftesite
profesionale ¢ shkencore per tu ballafaquar me
sukses me situata klinke sa do te veshtira qofshin dhe
per ti zgjidhur ma sukses ato. Ne strategjine e
Institucionit ka rregulla te percaktuara qarte per
rekrutimin e stafit ge jane =zbatuar edhe per |
plotesimin e ketij programi. Kjo del nga praktikat qe
grupi i vleresimit te jashtem verifikoi ne teren gjate
vizites ne Institucion.

Personeli akademik ndihmes i UA ne fushen e
pergatities se Laboranteve Dentare eshte me
eksperience te madhe profesionale e mesimdhenese, i
rekrutuar e i kualifikuar vazhdimisht nder vite. Nje
pjese e tij ka bere edhe kualifikime plotesuese jashte
vendit lidhur me teknika e aparatura te reja qe
perdoren lidhur me protezimin ¢ dhembeve dhe ge
jane pjese e kurikules se ketij programi. Ne UA mund

| te thuhet me te drejte se stafi akademik dhe

perssoneli ndihmes ge eshte zgjedhur per

/""r_|
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- . - . . e |
implemntimin e programit eshte nga me cilesoret qe |

ka aktualisht ne tregun shqiptar. g

Standardi IT

- Personeli akademik
@instiucionit,

- Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né | Stafi akademik i Institucionit eshte hartues direkt i
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet '
institucionale q& i pérkasin organizimit t&
programeve t€ studimeve;

kurikules se ketij program studimi. Ai per kete qellim
| ka marre ne konsiderate te gjitha nevojat e sherbimit

dentar shiptar dhe kerkesat ¢ kohes per permiresimin
Kriteri 2 Rekrutimi i personelit (¢ ri dhe cilesor te tij. Duke gene se ne vendin tone ne kete
pércaktimi i ngarkesés mé&simore b&het ng | drejtim  ka munguar eksperienca e meparshme,
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi. | pergoneli akademik qe ka hartuar kurikulen ka
shfrytezuar edhe cksperienca te vendeve te zhvilluara
te Europes, kryesisht ate angleze, per programin e
studimit ne fjale. Eshte bere kujdesi i duhur qe
eksperienca e huaj te mos implementohet ne menyre
mekanike, por ajo eshte studjuar e pershtatur me
kushtet e vendit tone. Kjo te ben te mendosh se
tanime kemi nje kurikul, veper ¢ stafit akademik te
UA, me nivel europian dhe me karakter shgiptar. Ne
kete kuptim ajo eshte origjinale dhe zgjidh problemet
e tregut mjeksor shqiptar.

Rekrutimi i personelit akademik ne UA eshte bere ne
perputhje me kerkesat ligjore te Kodit te punes dhe
te akteve qe ky institucion ka nxjerre ne zbatim te tij
si Statuti, rregulloret dhe procedurat ¢ percaktuara
per kete gellim. Ne keto akte ka kerkesa te
pergjitheshme per ata ge kerkohet te pranohen dhe qe |
jane hartuar nga Dekanati i Fakultetit te¢ Shkencave !'
Dentare dhe kerkesa specifike gqe i ka paraqgitur
Depepartamenti i Laboranteve Dentar. Personat e
rekrutuar kane lidhur kontrate me Institucionin, ku
veg te tjerave eshte percaktuar detyra qe do te kryej
punonjesi, koha ¢ punes, ngarkesa sipas nevojes ge
ka institucioni si dhe te drejtat dhe detyrat e paleve.
Per te gjitha keto ka bazueshmeri ne ligi dhe aktet
nenligjore dhe ne asnje rast nuk u vrejt mbingarkese
e punonjesve. Ne kontraten e punes, ne nje nen te saj
(neni 10, pika 4) ishte shenuar se punonjesi ka te
drejte te largohet kur te doje duke lajmeruar nje muaj
para punedhenesin. Kjo u argumentua me kerkesen e
Kodit te punes. Ne vleresimin ¢ GVJ kjo e drejte
eshte teper e liberalizuar per vete karakterin e punes
ne nje Universitet. Se pari mendoj se nuk do ishte e
drejte ge procesi i mesimdhenies te lihet ne mes te
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faktin se per to Institucioni shpesh ka investuar lidhur
me formimin e tyre brenda apo jashte vendit dhe
largimi kaq i pa pritur nuk i jep atij kohen ¢
nevojshme per zevendesimin € punonjesit qe
largohet.

‘Standardi IIL1 -
vlerésimin e per:

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i pun&suar me kohé
t& plot& n& programet e studimeve t& ciklit t& dyté
dhe né programet e integruara t& studimeve té&
ciklit t& dyt€ pérbén s& paku 70% t& personelit

| akademik 1€ angazhuar pér realizimin e
programeve respektive t& studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vlerésimit t€ personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban nj€ bazé t¢ dhénash té
raporteve té rekrutimit t& personelit, (& njoftimeve
pér vende vakante, etj.

Fakulteti i Shkencave Dentare me qellim realizimin e
sukseshem te programeve studimore qe ofron ndjek
nje praktike te qarte per rekrutimin e stafit akdemik, |
ndihmes shkencor dhe administrativ, me kohe te

| plote dhe me kohe te pjeseshme sipas nevojes ge ka.

Nje praktike e tille eshte ndjekur edhe per realizimin
e programit Mp ne Teknologji Dentare ¢ Avancuar.
Procedura e rekrutimi te stafit akademik eshte
realizuar sipas kerkesave ligjore, por dhe ne aktet e
Institucionit te cilat jane te garta ¢ te respektuara ne
meyre korekte.

Eshte Departamenti perkates qe ne perputhje me
detyrat dhe ngarkesen mesimore,i paraget Dekanit
kerkesen per vende te lira pune dhe kriteret specifike
qge duhet te plotesoje kandidati. Dekani pasi ka marre
kerkesen me shkrim nga Departamenti se basku me
kriteret qe duhet te plotesoje, i kerkon Rektorit
aprovimin per fillimn e procesit per rekrutimin e
nevojshem. Pas aprovimit te tij, burimet njerezore
shpallin vakant ne fagen zyrtare te
Institucionit. Me pas kjo zyre grumbullon dosjet e |
kandidateve . Dekanati me pas ngren komisionin
perkates per shqyrtimin dhe vleresimin ¢ kandidateve
gje qe eshte bere duke perdorur nje sistem pikezimi
Ky sistem vlereson me pike te gjitha te dhenat e
kandidatit si eksperienca ne pune, kualifikime te
ndryshme, botimet brenda e jashte vendit, titujt apo
graden shkencore qe ka, rekomandimet nga autoritete
apo institucione ku ka punuar, intervista e dhene etj,
dhe realizon nje total deri ne 100 pike ne rastin me te
mire. Keshtu Institucioni ka rekrutuar ata ge kane
realizuar me shume pike dhe u ka dhene prioritet
atyre qe kane kryer kualifikime e specializime dhe
kane kualitet profesional e shkencor me te larte.

vendin

Per realizimin e programit MP ne Teknologji Dentare
e Avancuar jane aktivizuar 18 pedagoge gjithsej nga
ku, 14 pedagoge me kohe te plote dhe 4 pedagoge
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me kontrate.

Personeli akademik efektiv (PAE) i angazhuar né
programin e studimit pé&rbén 77% t& personelit
akademik né total, 14 nga 18 personel gjithsej.

Rreth 90% e programit MP ne TDA realizohet nga
pedagoget efektive te UAL. Aktiviteti dhe
veprimtaria ¢ stafit akademik eshte vleresuar
vazhdimisht me procedura te rregullta e transparente.

Universiteti  Aldent, bazuar ne Statutin dhe
Rregulloren e tij, ka plotesuar dhe ruan
dokumentacionin e nevojshem qe lidhet me
rekrutimin dhe mbarevajtjen e punes se personelit
akademik. Senati i Universitetit ne zbatim te Statutit
dhe rregullores se Institucionit ka miratuar
Formularin per vleresimin e performances ne
perputhje me te drejtat dhe detyrat e pershkruara ne
pershkrimin e kerkesave te vendit te punes. Ky

| formular eshte plotesuar periodikisht dhe ka

vleresime lidhur me arritjet e personelit ne procesin
e mesimdhenjes, zhvillimin cilesor te leksioneve,
dhenjen e asistences dhe konsultimeve per studentet,
kerkimin  shkencor, pjesmarjen ne aktivitete
shkencore, botimet shkencore dhe nxitja e synimet
per te ardhmen. Institucioni mban dokumentacion te
rregullt lidhur me rekrutimin dhe kualifikimin e
vazhduar te stafit dhe personelit akademik. Jane te
ruajtura te gjitha procedurat e perzgjedhjes dhe
kualifikimit te kuadrit dhe disponohen te dhenat ¢
nevojshme te pesonelit akademik te cilat ruhen dhe
trajtohen ne menyre konfidenciale.

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén
titullin “Profesor i asociuar’” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD™) t& fituar prang
universiteteve peréndimore dhe pérvojé
akademike né kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i 1énd&s/modulit né programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka té paktén
gradén shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e 1éndés/modulit
né programet e studimeve “Master profesional” ka
t& paktén gradén shkencore “Doktor” ose,
diplomén “Master Profesional” ose “Master
Shkencash” dhe nj& pérvojé profesionale sé paku
5-vjegare n€ profesionini né t& cilin ofrohet ky

Pérgjegjésja e Departamentit te Laboranteve Dentare

Dr Edlira Dedaj qe eshte edhe pergjegjese per kete
program studimi ka graden shkencore Dr., dhe
eksperience akademike mbi 10 vjet. Ne kontraten
individuale te punes i ka te pecaktuara qarte detyrat e
pozicioni te punes ge kryen.

Titullaret ¢ lendeve dhe te moduleve ne programin e
studimit Mp ne Teknologji Dentare e Avancuar kane
grade ose titull shkencor sipas kerkesave, Prof.Dr,
Prof.As. ose Dr. Shkencave mjeksore. Per vete
vegorite e programit te studimit disa pedagoge jane
laborante, sherbejne si personel ndihmes dhe kane
titull Msc e marin pjese ne z.hvill,i_m}}n e praktikave
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| program studimi;

| Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit
jané t& puné&suar me koh# t& ploté n& institucionin
gé ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel té&
| mjaftueshém pér udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

| personeli efektiv i Institucionit me eksperiencen e

profesionale. Ne te_gji%ha rastet edhe gjate zhvillimit
te ketyre praktikave, ato udhehiqen e mbikqyren nga

duhur e me kualifikim te plote profesional e
shkencor.

Titullaret pedagoget e lendeve dhe te moduleve ge
zhvillojne mesim ne kete program te ciklit te dyte
kane te gjithe tituj e grada shkencore. Midis tyre nga
pedagoget efektive qe jane 14, ka 2 me titull
Prof.Dr., 3 Prof. AS., 2 Dr.,, 1 eshte ne proces te
mbrojtjes se Doktoratures, 2 jane me SPA ne fushen
¢ Stomatologjise dhe 4 Msc. Keta te fundit jane te
angazhuar kryesisht si personel ndihmes gjate
kryerjes se prakiikave profesionale te cilat kryhen
gjithmone nen mbikqyrjen e pedagogeve efektive.

Gjthashtu zhvillojne mesim ne kete program edhe 4
pedagoge me kontrate te cilet jane: 2 Dr., 1 SPA dhe
1 Msc. Jo vetem titullaret por te gjithe pedagoget ge
zhvillojne mesim ne Programin Master Profesional
ne Teknologji Dentare e Avancuar kane stazh mbi 5
vjet dhe po ashtu eksperience pedagogjike dhe
klinike. Institucioni ka siguruar personel te
mjaftueshem dhe me aftesite e duhura shkencore ¢
pedagogjike per zhvillimin e programit, pasi ne te
aktualisht vijojne studimet 9 kandidate dhe jane
aktivizuar per zhvillimin e programit 18 pedagoge,
14 efektive dhe 4 me kontrate.

Drejtuesit ¢ njésive, Rektori, Zv. Rektori, Dekani,
Zv. Dekani, Pergjegjesi i Departamentit, pergjegjesi i
programit jane te gjithe te punesuar me kohe te plote
dhe brenda kritereve qe kerkon detyra qe mbulojne.

Institucioni ka siguruar personel te mjaftueshem per
udhehegjen  dhe  mbikqyrjen e  praktikave
profesionale, ka bilanc pozitiv ne favor te studenteve
pasi per 9 kandidate qe vijojne programin jane te
aktivizuar 18 pedagoge dhe raporti eshte 2:1.
Gjithashtu te gjithe pedagoget jane specialiste te
fushes perkatese dhe kane eksperiencen e duhur

klinike, shkencore e pedagogjike.
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Kriteri 1 Studentét q& ndjekin kéto programe
studimesh kané nj& udh&heqés pér punén
kérkimore dhe tezén q¢ pérgatisin pér martjen e
diplomés ng& pérfundim t& studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udhéheqési ka t€ paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udh&heqgési nuk mbik&qyr mé shumé se
5 (pesé) studenté njékohésisht pér temat me
karakter kérkimor t& aplikuar (si ato t€ ofruara né
programet e studimeve né fushat e shkencave t&
natyrés, shkencave mjekésore, etj.) dhe mé shumé
se 10 (dhjet&) student& njékohé&sisht pér temat e
ofruara n€ programet e studimeve né fushat e
shkencave shogérore e humane.

Studentet qe ndjekin programin e ciklit te dyte
Master profesional ne
Avancuar ne fund te studimeve do te pergatisin nje
punim Diplome me te cilin do te zgjiidhin raste
klinike nga praktika klinike qe kryhet ne kete
Institucion. Per kete gellim sejeili ka nje udheheqes
per punen kerkimore shkencore. Eshte pozitiv fakti se
ne Universitetin Aldent ne saj te mundesive njerzore
¢ materiale qe jane krijuar ne muajin Shkurt 2019
eshte kryer nje kualifikim nje javor i 10 Mjekeve
stomatologe nga Izraeli ne kuader te bashkpunimit te
UA me Kliniken Clalit Smile te Izraeht. Ky
kualifikim ne fushen e protetikes se levizeshme eshte
kryer nga dy pedagoge shqiptar, njeri prej te cileve
efektiv i UA. Punimet ge ata kane bere per paciente

Teknologji Dentare e

shgiptare ne nevoje jane realizuar pikerisht nga
studentet ge vijojne studimet e ciklit te dyte ne Mp ne
Teknologji Dentare e Avancuar. Ky fakt eshte nje
arritje per studentet e ketij programi dhe institucionin
ge ¢ ofron pasi nje aktivitet i tille per kualifikimin ¢
mjekeve te huaj ne Shqiperi eshte i pari i ketij lloji ne
vendin tone. Gjithashtu ka gene pervegse nje arritje
shkencore edhe nje veprimtari per
pacientet shqiptare. Udhehegesit shkencor ge ndjekin
punimet dhe angazhimet e tjera shkencore te
studenteve pjesmarres te ketij programi, kane tituj e
grada shkencore duke filluar nga Dr. Shkencave,
Prof. As. Dhe Prof. Dr.

bamiresie

Udhehegesit ge mbikqyrin punimet shkencore dhe

angazhimet e tjera me karakter shkencor te

studenteve te ketij programi nuk udheheqin me
shume se 2 ose 3 studente ne te njejten kohe.

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t& cilén
&shté specializuar udh&heqési éshté né pérputhje
me fushén studimore né t& cilén ofrohet programi i
studimit.

Kriteri 2 Udh&heqési ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aftési t& vecanta kérkimore né fushén

né té cilén ofrohet programi i studimeve dhe né t&
cilén éshté parashikuar t& hartohet teza.

Udhehegesit e punimit te Diplomes per kandidatet e
ketij programi, jane te gjithe specialiste te fushes
perkatese. Ata jane te specializuar ne fushen e
Protetikes Dentare, kane shkruar artikuj e libra dhe
kane mbrojtur tituj shkencor ne kete fushe.

Ne kete program studimi udheheqesit e punimeve te
diplomes kane njohuri te thelluara teorike e praktike

=

te fushes, kane edhe eksperiencen e nevojshme
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klinike, kerkimore shkencore dhe pedagogjike per |
detyren qe kryejne dhe udhehegjen e kandidateve,

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon nj& pérdorim
optimal t€ burimeve njerézore pér pérmbushjen e

objektivave t& programeve té studimeve t& ciklit t&
dyté.

Programi i studimeve te ciklit te dyte MP ne
Teknologji Dentare ¢ Avancuar eshte ndertuar ne
harmoni midis pjeses teorike dhe asaj klinke e
praktike. Kryerja e praktikave profesionale ne kete
program studimi konsiderohet shume e rendesishme
dhe ka mbeshtetje serioze si ne drejtim te bazes
materiale ¢ infrastruktures se nevojshme ashtu edhe
lidhur me tutoriatin dhe monitorimin ¢ vazhdueshem
e te kujdesshem te ¢do seance e punimi ge kryhet aty.
Personeli ndihmes eshte i angazhuar non stop gjate
gjithe periudhes se zhvillimit te praktikave dhe
punimeve konkrete ge kryhen gjate programit. Ai ka
nje ngarkese krejt te arsyeshme dhe mbulon kete
detyre pa asnje shqetesim. Perveg personelit ndihmes
qe eshte gjithmone i pranishem dhe ndihmues ne ¢do
veprim qe kryhet, keto praktika ndigen e
monitorohen edhe nga personeli akdemik qe
gjithashtu ndjek e vlereson nga afer te gjitha seancat
praktike qe kryhen ne realizim te kletij programi
studimi. Institucioni ka bere organizimin e puneve
per shfryzimin optimal te burimeve njerezore
kryesore e atyre ndihmese ne funksion te
mbarevajtjes se programit. Ve¢ puneve brenda
procesit mesimor, kandidatet do te dergohen per te
zhvilluar praktika profesionale jashte institucionit per
probleme te veganta ne institucione te tjera me te
cilat jane lidhur marveshtje konkrete. Nje gje e tille
eshte realizuar per disa kandidate duke i derguar
jashte shtetit per specializime afat shkurtra per
teknika te reja e aparatura te nivelit te fundit. Disa
studente jane derguar ne Gjermani ku kane mare
nocionet e perdorimit te aparaturave kompjuterike te
sistemeve CAD- CAM qe sherbejne per dizenjimin
dhe prodhimin ne menyre kompjuterike te protezave
te ndryshme apo epitezave te fetyres. Kjo eshte vertet
fjala e fundit e teknikes se protezimit sot ne bote.
Jane hedhur hapa serioze per sjellien e ketyre
apraturave nga UA, jane levruar parate dhe pritet
ardhja e venja ne perdorim te tyre ¢ka e konsiderojme
nje sukses te madh jo vetem lidhur me realizimin e
ketij programi, por edhe per zhvilllimin e

= e

stomatologjise shqiptare ne pcrgjithes}; Nje pjese e
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stafit eshte trajnu_ar_nc Gjérmani, midis tyre edhe disa
studente te ketij grupi, ndersa instalimi dhe venja ne
shfrytezim e ketij sistemi, kualifikimi i te gjithe atyre
ge do te punojne me te dhe mirembajtja e sistemit,
jane kontraktuar si detyra te firmes furnizuese dhe
per te gjitha keto UA ka livruar te gjithe shumen e
parave te nevojshme qe lidhet me kete operacion
madhor. Ky sistem do ti sherbeje jo vetem realizimit
te suksesshem te ketij programi, por Kkrijimit te
tradites pozitive dhe punes e objektivave ne te
ardhmen.

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& p&rcaktuar né akiet ligjore e
nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik n& programet e studimeve té
ciklit t& dyt& dhe né programet e integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyté dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vlerésohen me or€ mésimore.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ &sht&
mendimit se ngarkesa mésimore realizohet né
pérputhje me aktet ligjore ¢ nénligjore né fuqi si dhe
kontratés s¢ lidhur me UA.

Drejtuesi i departamentit ne kordinim me te gjithe
anetaret ¢ stafit akademik ge ne fillim te wvitit
mesimor akdemik ka percaktuar ngarkesen mesimore
per sejcilin sipas kerkesave ligjore dhe udhezimeve te
MAS. Nuk u konstatuan raste te mbingarkeses se
stafit, dhe jane lene hapsira edhe per studime pune
shkencore brenda e jashte institucionit.

Ngarkesa e stafit akademik ne progarmin e studimit
Mp ne Teknologji Dentare e Avancuar eshte
planifikuar me ore mesimore, ¢ka mundeson edhe
verifikimin e realizimit e monitorimit te saj gjate
zhvillimit te programit.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té
dhé&nash té hollésishme pér anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré n& program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e programit t&
studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin
semestér listén e ploté té personelit akademik, t&
personelit ndihmés mé&simor-shkencor dhe
personelit administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
| kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit
akademik.

ne realizimin e ketij programi studimi te ciklit te
dyte, UA disponon dokumentacionin e nevojshem
dhe te dhena te hollesishme rreth tij. Zyra e Burimeve
njerzore qe i posedon keto te dhena i ruan ato ne
menyre Kkonfidenciale, i rifreskon ne menyre te
vazhdueshme. Ne kete kuader keto te dhena jane
plotesuar e ruhen si per pergjegjesin e programit
ashtu edhe per te gjithe personat e tjere ge jane
angazhuar ne realizimin e tij. UA disponon per te dy
semestrat listen e plote te personelit akademik, te
personelit ndihmes dhe te personelit administrativ ge
eshte angazhuar ne zhvillimin e programit te studimit
te ciklit te dyte Mp ne Teknologji Dentare e
Avancuar.
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Institucioni ka percaktuar dhe publikuar ne te gjitha |
rastet e nevojshme kriteret dhe procedurat per
rekrutimin e stafit akademik te nevojshem per te
realizuar veprimtarine mesimore dhe kerkimore e
klinike ge zhvillon. Kjo eshte bere sipas standarteve
ligiore e akteve nen ligjore ge lidhen me kete
problem. Procedurat e nevojshme ge jane ndjekur per
kete problem jane te pasqyruara edhe ne
dokumentacionin baze te Universitetit, si Statuti dhe
rregullorja e tij. Lidhur me kerkesat specifike per ¢do
rast te vecante Dekanati dhe zyra e Burimeve
njerezore i ka hartuar ato sipas rastit dhe nevojes.
Sipas ketij modeli dhe kesaj procedure eshte vepruar
edhe per rekrutimin e personelit te nevojshem ge
lidhet me zhvillimin e programit te studimit Mp ne
Teknologji Denatre ¢ Avancuar

Konkluzionet e vlerésimit:

1.

ne Repupliken. e Shqiperise Nr.80/2015, akteve nen ligjore perkatese, Udhezimeve te MAS

Ne perzgjedhjen e stafit akademik dhe ndihmes ge meret me zhvillimin e ketij programi eshte

Stafi akademik i UA qe zhvillon programin ¢ ciklit te dyte Mp Ne Teknologji Dentare e
Avancuar eshte perzgjedhur sipas kerkesave te ligjit per Arsimin e Larte ¢ kerkimin shkencor

dhe Statutit e Rregullores se Institucionit.

vleresuar si prioritare eksperienca ¢ gjate klinike dhe pervoja e kandidateve ne fushen
pedagogjike dhe ate kerkimore e shkencore, gjithashtu jane zbatuar procedura te qarta e
korekte, shoqeruar me dokumentacionin perkates perzgjedhur e vleresuar nga nje komision
prej 5 antaresh dhe me fituesit jane lidhur kontrata te rregullta pune.

Personeli akademik efektiv (PAE) i angazhuar né programin e studimit pérbén 77% t&
personelit akademik né total, 14 nga 18 personel gjithsej, rreth 90% e programit MP ne TDA
realizohet nga pedagoget efektive te UAL.

Ne institucion ruhet lista e stafit akademik qe meret me zbatimin e programit te studimit,
dosjet personale dhe dokumentacioni i stafit akademik dhe ndihmes te cilat rifreskohen e
pasurohen periodikisht. Te dhenat ge lidhen me stafin ruhen ne menyre konfidenciale.

Detyrat e stafit jane te percaktuara qarte ne pershkrimin ¢ vendit te punes. Pedagoget e
rekrutuar qe udheheqin punimet e Diplomes jane te gjithe me tituj e grada shkencore .

4. Infrastruktura né funksion t& programit t€ studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tjera pér
studentét, residenca.

UA ka ne dispozicion te procesit mesimor, formimit shkencor dhe sherbimit ge kryen ndaj klienteve
dy kampuse:

1. Kampusi Laboratorik;

2. Kampusi Qendror;

/"‘;
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Ne dispozicion te studenteve ge ndjekin studimet ne Fakultetin e shkencave Dentare jane disa mjedise
me siperfaqe totale prej 3600 m?. Ne kete sipefage perfshihen salla leksionesh me kapacitet 30-80
studente, laboratore te paisur me aparatura e bazen e duhur materiale, zyra per stafin dhe qeverine
studentore, biblioteke, kafe, parking etj. UA eshte pajisur me lejen e ndertimit Nr 963/9 port, date
19.09.2018 per ndertimin e kampusit universitar me nje siperfaqe te pergjithshme 10.000m’.

Sipas te dhenave te paragitura e te verifikuara edhe ne vend, rezulton UA ka ne dispozicion te procesit
mesimor edukativ e shkencor nje siperfage te pergjithshme ge realizon nje raport 9.4 m’ per cdo
student dhe 17m? per cdo antar te stafit mesimor e administartiv.

Laboratoret ne funksion te mesimit dhe aktivitetit klinik ge ndjekin programet e studimit ne Fakultetin
e Shkencave Dentare jane:

e Laboratori i Morfologjise Dentare

* Laboratori i Anatomise dhe i Histologjise

* Laboratori i Dentistrise Paraklinike

+ Laboratori i Dentistrise Restorative dhe Endodontise
* Laboratori i Kirurgjise dhe i Implantologjise

* Laboratori i Protetikes Fikse

e Laboratori i Ortodotise Paraklinike

e Laboratori i Protetikes se Levizeshme

* Laboratoti i Informatikes

Te gjitha keto mjedise mesimore e sherbimi, sallat ¢ leksioneve e laboratoret jane me ndrigim natyral
dhe artificial te mjaftueshem, me dritare si dhe me ajer te kondicionuar e kushte optimale.

Gjate verifikimit ne teren u konstatua se ambjentet ishin te mireorganizuara, te mirmbajtura si nga
personeli ashtu dhe nga studentet, ne gjendje optimale per te zhvilluar leksione dhe praktika mesimore
e kerkimore. Lidhur me organizimin dhe siperfaget e paraqitura nga Institucioni nuk u vrejten raste
ndryshe. Te dhenat e raportura jane korekte dhe reale.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje t& Universiteti ALDENT ka vendndodhje te perhershme
pérhershme, & nénkupton mjedis gendror ne Qender te Tiranes prej 15 vitesh dhe eshte lehtesisht

administrativ dh_e mjedis ku zhvillohet i arritshem nga stafi dhe studentet apo te interesuarit.
veprimtaria mésimore;
Keto mjedise jane ne dispozion te institucionit ge kur ai

ka filluar aktivitetin e tij ne vitin 2003, pra per nje
periudhe prej mbi 15 vjet. Ne planet e Institucionit
eshte edhe ndertimi i nje kampusi te ri universitar me

Kriteri 2 Ké&to mjedise jané ng dispozicion t&
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Né&se programi i studimit ofrohet né

mé shumé se njé gqglin&f,"fnstitucioni siguron
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menaxhim efikas dhe kontroll t& vazhduesh&ém
pér arritjen e standardeve dhe zbatimin e
politikave arsimore t& hartuara pér realizmin ¢
programeve té studimeve qé ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe
mjedise t& mjaftueshme pér realizimin e
praktikave profesionale t& parashikuara pér
realizimin e programeve (€ studimeve né fushat
e shéndetésisé, veterinarisg, bujqésisé,
shkencave teknike, etj.

siperfage prej 10.000 m” ne periferi te qytetit, por

 lehtesisht te aksesueshem nga te gjithe. Pas marjes se

lejes se ndertimit aty vazhdon intensivisht puna. Kjo
eshte nje garanci ¢ mire per te ardhmen dhe ecurine e
ketij Univesiteti. Programi i studimit Mp ne Teknologji
Dentare e Avancuar zhvillohet ne dy godina moderne,
shume prane njera tjetres ne gender te qytetit Tirane.
Kjo i krijon mundesine Institucionit dhe strukturave
drejtuese te tij ge te menaxhoje ¢ kontrolloje lehtesisht
punen ge kryhet dhe aktivitetin e sejcilit ne zbatim te
programit studimor.

UA ka siguruar kapacitete dhe mjedise te mjaftueshme
per realizimin e leksioneve dhe
profesionale te parashikuara ne planin mesimor te ketij
studimi ne fushen e teknikave te protezimit te
dhembeve. Mjediset jane te bollshme edhe per kryerjen
e sherbimeve ndaj pacienteve, veganerisht te atyre ne
nevoje. Kapacitete dhe mjediset ne dispozicion ne UAL
mundesojne edhe veprimtari studimore shkencore per
stafin dhe studentet dhe ne kete drejtim ka patur
rezultate pozitive.

te praktikave

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore
cilésore dhe literaturg ndihmése t& mjaftueshme
dhe bashké&kohore;

Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t&
mjaftueshme qé e ndihmon studentin pér pér
realizimin me sukses t& programit t& studimit, t&
projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen
¢ tezés;

Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe
librari elektronike, té cilat pérmbajné libra apo
revista shkencore t€ nevojshme pér realizimin
me sukses t& programit t€ studimit, t& projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegj&sit e programit kané¢ hartuar
nj& plan t& detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés né mbéshtetje t& programit t&
studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tezgs nga studentét, pérfshiré edhe
buxhetin e planifikuar pér kété géllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né
pérshtatje me oraret e programeve té studimeve
dhe nevojat e studentéve.

' Ne funksion te programit te studimit UA ka siguruar

tekste mesimore dhe literature ndihmese ne menyre te
mjaftueshme ne gjuhen shgipe dhe ne gjuhe te huaj per
realizimin me sukses te programit te ofruar. Pedagoget

| e lendeve bejne perpjekje per pasurimin e rinovimn ne

menyre te vazhduar te literatures per kete program.
Gjate vizites ne biblioteken € UA u konstatua nje fond i
konsiderueshem librash, tekste baze, ge u sherbejne
studenteve ne programin e studimit. Ka gjithashtu
literature specifike per programin e studimit MP ne
Teknologji Dentare te Avancuar si gjate procesit
mesimor ashtu edhe per tu thelluar ne geshtje te
veganta apo per kerkim shkencor.

Literatura e lendeve profesionale ne sherbim te |
programit te studimit MP ne Teknologji Dentare te
Avancuar eshte me e bollshme ne gjuhe te huaj.

Mungojne librat ne gjuhen shqipe per laborantet
dentare.

Biblioteka e Universitetit Aldent ishte e abonuar edhe
ne disa revista periodike me karakter mjeksor te fushes




| Biblioteka pasurohej ne menyre te vazhdueshme me
revista shkencore e libra te shtepive botuese Elsevier,
Masson etj. Ky fond eshte i aksesueshem e ne perdorim
te studenteve per gellime mesimore qe i perkasin ketij
programi studimi apo dhe per thellimin e metejshem te
njohurive te tyre profesionale e shkencore.

Organizatoret e programit te studimit kane siguruar
literaturen e nevojshme sipas planit mesimor te
aprovuar. Ne Biblioteken ¢ UA fuksionon dhe eshte ne
dispozicion te studenteve dhe te stafit akademik edhe
Bibioteka online Hinari e cila krijon nje game te gjere
mundesishe dhe mund te shfrytezohet nga te gjithe.

Biblioteka e Universitetit ADENT ka orare te
pershtateshme dhe eshte ne dispozicion te studenteve te
ketij programi dhe te gjithe studenteve te tjere. Ka
kushte optimale pune, ndricim e ajrosje dhe ajer te
kondicionuar. Biblioteka eshte ¢ aksesueshme dhe
perdoret me efikasitet.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e
mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit, pér realizimin ¢
programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
qéllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave
18 programeve té studimeve dhe pér zhvillimin e
praktikave t& parashikuara nga programi i
studimit, né pérputhje me qéllimet e programit,
si dhe mirémbahen dhe jan& n& pérmirésim t&
vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, n& varési t& programeve
t& studimeve qé ofron, ka sé& paku njé laborator,
pér secilin grup leksionesh ku parashikohen
praktika laboratorike.

Konstatimi i GVJ &sht& se mjediset aktuale jané (&
pérshatshme dhe hapésira  funksionale
zhvillimin e t& gjitha veprimtarive universitare.

me pér

UAL ka ne sasi te mjaftueshme mjedise per zhvillimin
e mesimit dhe te praktikave profesionale sipa planit
mesimor te programit, si salla leksionesh, laboratore,
zyra ¢ auditore te paisura me paisje elektronike e te
teknologjise se informacionit.

Te gjitha sallat e leksioneve dhe te seminareve jane te
ndriguara mire dhe te paisura me video prjektore dhe
pajisje te tjera ge mundesojne zhvillimin normal te
| mesimit.

Laboratoret ne UA jane te paisur me insturmentat dhe
aparaturat e nevojshme sipas gellimit per te cilin jane
planifikuar te sherbejne ne funksion te realizimit te
programit. Paisjet jane te mirembajtura dhe ne gjendje
funksionale te plote, mirembahen e u sherbehet
rregullisht dhe rinovohen e zevendesohen shpesh me
paisje te reja sipas nevojave te programit ge zhvillohet,
por edhe ritmeve te zhvillimit e perparimit teknologjik
ne kete fushe.

Te gjitha ambjentet si per pjesen teorike, ashtu edhe per
zhvillimin e asaj ge lidhet me praktikat profesionale
apo ne sherbim te te semureve, jane ne kushte te mira
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higienike dhe te paisura me sistem te ajrit te
kondicionuar.

Numri i laboratoreve dhe siperfaget e vena ne
shfrytezim per zhvillimin e programit Mp ne
Teknologji Dentare € Avancuar jane te mjaftueshem, te
| mire paisur dhe ne gjendje te mire fizike per realizimin
e tij. Institucioni e ka te zgjidhur sistemin e furnizimit
pa nderprerje te energjise elektrike dhe te mbrojtjes
kundra zjarrit. Eshte i paisur ne nyje hidrosanitare per
personelin dhe per studentet ne sasi te mjaftueshme dhe
ne kushte optimale higjenike.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Mjediset aktuale jané t& pérshtatshme dhe kane siguruar infrastrukturen e nevojshme per
zhvillimin e mesimit dhe realizimin e programit te studimit. Ambjentet per zhvillimin e
mesimt dhe te praktikave profesionale jane me sasi dhe siperfage optimale.

2. Laboratoret ne dipozicion te Ketij programi jane ne sasi te mjaftueshme dhe kane llojshmerine
e duhur sipas lendeve e profilit te protezave qe kryhen. Ata jane te paisur teresisht sipas
gellimit per te cilin e jane ngritur € perdoren. Paisja dhe infrastuktura, aparaturat dhe veglat ne
dispozicion te ketij programi studimi jane bashkekohore. Ato mirembahen dhe rinovohen
vazhdimisht sipas nevojave te ketij programi dhe misionit te Universitetit

3. Literatura e lendeve profesionale ne sherbim te programit te studimit MP ne Teknologji
Dentare te Avancuar eshte me e bollshme ne gjuhe te huaj. Mungojne librat ne gjuhen shqipe
per laborantet dentare.

Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Universiteti ALDENT eshte nje institucion jopublik i Arsimit te larte dhe si i tille ai nuk financohet
nga shteti. Burimi kryesor i financimit te tij jane burimet e brendshme te financimit. Konstatohet se te
ardhurat ne vite kane ardhur duke u rritur, kjo si pasoje e rritjes se numrit te studenteve dhe e
konsolidimit te ketij Universiteti, ndersa tarifat e studenteve jane mbajtur te pa ndryshuara dhe jane
nga me konkuruesest ne treg. Kjo nuk i ka cenuar kushtet e mesimdhenjes, ato jane nder me cilesoret
ne vendin tone. infrasturktura, baza materiale, auditoret, laboratoret, biblioteka jane permiresuar e
rritur vazhdimisht. Kjo ka guar ge edhe pse numri i studenteve nga viti ne vit eshte rritur, siperfagja ne
dispozicion per nje student te rritet vazhdimisht. Ne vitin 2014 siperfagja per 1 student u rrit nga 4 m?
ne 8 m?/student, pra u dyfishua, sot eshte 9.4m? /student. Eshte shtuar ne menyre ritmike numri i stafit
akademik, sidomos i atyre me tituj e grada shkencore ku institucioni ka nje politike te caktuar e te
garte. Ka patur shtesa progresive te ndjeshme te librave ne biblioteke, te numrit te PC., video
projektoreve, informatizimi, biblioteka online etj. Te gjitha keto kane krijuar disa lehtesira.

Studentet kane disa perfitime dhe nuk paguajne kosto shtese veg tarifes se studimit. Nuk paguajne per:

e Ridhenie te provimeve dhe perseritjen e vitit shkollor ( per 1 vit);
i
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* Per paisjen me dokumenta si vertetime, transferime, ¢regjistrime, diplome;

* Per pagesa jashte afatit te kontrates, per praktika mesimore dhe ekspedita jashte Tiranes;
* Transporti nga Qendra e Tirane per ne Kampusin Qendror eshte falas;

* Aktivitetet kulturore dhe sportive ge organizohen nga shkolla;

= Aktivitetet shkencore si Summer school, Winter school etj;

Institucioni financon per veprimtari shkencore si per ato qe organizon vete universiteti, por edhe per
veprimtari te organizuara nga shoqata te ndryshme mjeksore ¢ dentare. Universiteti ¢do vit ka te
percaktuar nje fond te vegante per organizimin e konferencave shkencore dhe trajnimeve nga
profesore dhe specialiste te huaj te mjeksise e te Stomatologjise. Gjithashtu institucioni ka kryer edhe
donacione te dobishme e me karakter humanitar si sponsorizimi per rikonstruksionin e pavionit te
Fizioterapise prane QSUT, rikonstruksioni i gerdhes nr.23 ne Tirane, donacion per shkollen “Adem
Alushi” ne Tepelene si dhe donacione te ndryshme ne raste fatkeqesishe natyrore, per femijet jetime €

raste te tjera

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Raporti i auditit paraget t& gjithe
situatén financiare pér pérdorimin e buxhetit t&
véné né dispozicion pér realizimin ¢ programeve
1€ studimeve t€ ciklit t& dyt& dhe programeve té
integruara t& studimeve t& ciklit t& dytg;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban nj& pasqyré
té qarté t& granteve t& huaja t& pérfituara dhe
kontratave té shérbimeve té lidhura né funksion
té realizimit t& programeve t& studimeve té ciklit
t& dyté dhe programeve t€ integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit té€ t& ardhurave nga tarifat e
studentéve n& funksion té rritjes s& cilésisé sé
studimeve n& kété cikél studimesh.

Ne UAL hartohet ¢do vit buxheti i vitit pasardhes ku
planifikohen fonde edhe per programet e reja qe jane
projektuar per tu hapur. Kjo praktike eshte ndjekur
edhe me buxhetin e vitit 2018 ku jane planifikuar
fondet € nevojshme per programin e studimit MP ne
Teknologji Dentare e Avancuar. Te ardhurat e
Institucionit sigurohen kryesisht nga tarifat e
studenteve  dhe duke u
progresisvisht nga viti ne vit.

kane ardhur rritur

Institucioni nuk ka perfituar nga grante ose

 financime te Bashkimit Evropian per vendet jo

anelare per projekte te ndryshme ne fushen e arsimit.

Te ardhurat ne vitin 2018, krahasuar me vitin 2014
jane rritur me 58 %, me nje shtese fizike prej 275,
577,000 leke. Shpenzimet gjithashtu jane rritur gjate
viteve 2014-2018 duke shenuar nje nivel rritjeje prej
32 %,

Me gjithe rritjen ¢ numrit te studenteve, kostoja per
student eshte rritur vazhdimisht dhe ne vitin 2018
eshte 10% me e larte. Po keshtu ka shenuar rritje te
konsiderueshme edhe zeri i investimeve dhe ne vitet
2018 e 2019 eshte investuar per ndertimin e nje
korpusi universitar bashkekohor me siperfage te
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1. UA ka gjendje te qendrueshme ekonomike e financiare, perballon me burimet e Institucionit
shpenzimet per zhvillimin e programeve te studimit qe ka organizuar , ne kete kuader edhe te
programit MP ne Teknologji Dentare te Avancuar.

2. Situata financiare e Institucionit ka shenuar rritje te vazhdueshme nga viti ne vit, po keshtu
Jane rritur edhe shpenzimet per permiresimin e kushteve te mesimit, sherbimit dhe kerkimit
shkencor. Konsolidimi ekonomik i Institucionit ka sjelle ne menyre ritmike permiresimin e
infrastruktures se mesimit e kerkimit per sot dhe rritjen e investimeve per te ardhmen.

3. Akses i kufizuar né grante dhe financime te BE pér shtetet jo anétaré |

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Terma reference: institucionalizimi i sistemit 1¢ brendshém té sigurimit 16 cilésise, ngritjia e Njésisé sé SBC,
Junksionimi i saj, vetévierésimi dhe pérmivésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vierésimeve té Jashime,

Institucionet e arsimit & lart€ sipas Ligjit t& Arsimit te Larte Nr 80, daté 22.7.2015 jané pérgjegjése
pér sigurimin e brendshém t& cilésisé dhe ngrené njésing pérkatése té sigurimit t& brendshém té
cilesisé. Ekzistenca e késaj strukture &sht€ e paraqitur né Statut, Rregulloren e Brendshme t&
Universitetit Aldent,si dhe ne Rregulloren e veté njésisé s¢ SBC. Kjo strukture ka si gellim vlerésimin
dhe monitorimin periodik te cilésisé te programeve mésimore, stafit akademik, administrativ dhe
ndihmés, studentéve, mésimedhénies, shérbimeve t& logjistikés dhe shérbimeve t& tiera g€ Universiteti
ofron. Ne vizitén né institucion, GVJ u takua me anétaret e njésise. Kjo Njesi perbehej nga 5 anetare:

Klodiola Dhamo Kryetare;
Ajola Nasti Anétar;
Mirva Hoxha Anétar;

Entela Haloci (Ekspert i Jashtém )

Al oM PG RS e

Irian Lubonja (Pérfagésues i Unionit Studentor )

Vlerésimi i Tregnesve té matshém:

T€ dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
Sa anketime kané béré me studentét

Sa studenté jané anketuar

Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé

Cilat kané qené hapat e métejshém

GVJ u njoh nga NJSBC me metodologjing e ndjekur pér monitorimin dhe vleresimin periodik te
veprimtarise mesimore dhe kerkimore shkencore te institucionit ne pergjithesi dhe programit Master
Profesional Teknologji Dentare e Avancuar ne vecanti.

[nstitucioni kryen anketime me studentét né ményré t& vazhdueshme ¢do vit akademik, para sezonit t&
provimeve. T¢ gjitha anketimet pérpunohen ¢do vit akademik dhe problematikat ¢ dala i raportohen
senatit akademik, me q€llim pérmirésimin e treguesve t& dobét. Mbi kéto rezultate hartohen politikat e
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shfrytezueshme rreth 10000 m’.

Auditi i zhvilluar ¢do vit ne institucion ka konstatuar
gjiendjen reale te biznesit. Lidhur me programin e
studimit, institucioni ka bere planifikimin e
nevojshem me fondet e veta. Nuk eshte marre asnje
grand i huaj apo burime financimi nga jashte
institucionit. Duke gene se ky eshte kontigjenti i pare
i studenteve qe studiojne ne programin MP ne
Teknologji Dentare e Avancuar gjate vitit akademik
2018-2019, ata jane kryesisht punonjes te tij. UA ka
ndjekur nje politike favorizuese lidhur me tarifat e
studenteve. Shpenzimet per programin ne flale qe
jane te konsiderueshme po shfrytezohen gjate ketij
viti, por do te sherbejne edhe per brezat e studenteve
ge do te vijne ne te ardhmen. Nje shpenzim i
konsiderueshem eshte edhe blerja e wvenja ne
perdorim e sitemit te kompjuterizuar CAD_CAM ge
perdoret per dizenjimin dhe pergatitjen ¢ protezave
dhe qe eshte pjese e ketij programi. Te gjitha keto
Institucioni i ka perballuar me financimet e veta.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport q&
pasqyron t& dhéna té hollésishme financiare t&
kostove pér realizimin e programeve té
studimeve, si kostot operacionale, kostot fikse t&
mjediseve dhe t& pajisjeve, et].

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t& programeve t& studimeve dhe se ka
kapacitete financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave né t& ardhmen.

Institucioni harton raporte te veganta me te dhena te
hollesishme per kostot e programeve qe ka
organizuar, ne kete kuader edhe per programin MP ne
Teknologji Dentare e Avancuar. Investimi fillestar
lidhur program eshte i
konsiderueshem, por mendohet se ai do te sherbeje
per vijushmerine e tij ne te ardhmen.

me kostot ne kete

Universiteti Aldent ka nje rritje progresive te
dukshme dhe gendrueshmeri financiare te plote per
zhvillimin e programeve te studimeve ge ka ofruar.
Situata financiare e tij eshte e shendetshme.

Ky institucion paguan rregullisht e ne afate detyrimet
ndaj shtetit. Eshte praktike per tu vleresuar fakti qe
pasi ka bere kryerjen e te gjithe shpenzimeve te
nevojshme, te ardhurat ¢ mbetura shkojne kryesisht
per investime e permiresime te infrastuktures,
objekteve dhe te kushteve te mesimit, sherbimit dhe
kerkimt shkencor. Duke ecur hap pas hapi ka shenuar
nje rritje graduale e te gendrushme.

Konkluzionet e vlerésimit:

i

e

?
s
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pérmirésimit pér ¢do problem hap pas hapi. Té& gjitha rezultatet jané paraqitur né raporte vjetore
vetévlerésimi dhe i jané raportuar Senatit Akademik.

Per programin Master Profesional ne Teknologji Dentare ¢ Avancuar ishte realizuar dhe perpunuar
anketimi per semestrin e pare perpara sezonit te provimeve ne muajin shkurt. GVJ u njoh me
pyetesorin e mesimdhenies dhe mesimnxenies. Ky pyetesor ishte organizuar per here te pare duke
perdorur metodologjine standarte te zhvillimit te sondazheve me ndihmen e platformave on line,
Limesurvey dhe Survey Monkey duke perdorur llogari te personalizuara per cdo student. Ne anketim
kishin marre pjese 9 studente.

Te dhenat ¢ siguruara nga pyetesori ishin perpunuar dhe hedhur ne raportin analitik ge na u vu ne
dispozicion gjate vizites ne institucion. Pérgjegjésité n& monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé jane
deri n& nivel departamenti. Cdo anétar i grupit vjetor t& punés pér njésiné e SBC pérfagéson njésiné
strukturore t& cilés i pérket, qoft¢ mésimore apo administrative, dhe merr informacionin bazg t&
auditimit t€ k&saj strukture.T¢ gjitha problematikat dhe rezulatet diskutohen né mbledhjet periodike t&
grupit.

Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Nga vizita n& institucion u konstatua se Departamenti bén njé analizé pune pér procesin mésimor. Pas
késaj analize hartohet njé raport q& i paraqitet Rektorit. Kishte njé formular vlerésimi pér pedagogét
né kuadér t€ rritjes s€ kualifikimit t€ tyre. Organizoheshin anketimet me studentét dy heré né vit.

Politikat e pé€rmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Institucioni trajtonte me kujdes cdo problem ge raportohet nga auditimet ¢ NJSBC, stafit akademik
ndihmes mesimor dhe administarativ, hallkat drejtuese duke marre masa per zgjidhjen e tyre.

Problematikat ¢ hasura nga auditimet dhe nga pyetésorét ¢ mésimdhenies dhe t& mésimnxénies i
transmetohen nga njésia ¢ SBC Rektorit i cili ja komunikon edhe burimeve njerézore te cilat mbajne
shénime mbi performancén e stafit. Vendimet mbi hapat q& do t€ merren pér pérmirésim t&
problematikave diskutohen né senat rast pas rasti. Té gjithé anétarét e grupeve vjetore t& punés sé
njésis€ s€ SBC jan€ pedagog€ t& brendshém dhe pérfagésues t¢ departatementeve t& réndésishém
administrative t€ universitetit t& cilét jan& n& kontakt t& drejtépérdrejté me mésimdhénien dhe
problemet ¢ lidhura me t€. Cdo fakultet pérfagésohet nga njé pedagog né njésiné e SBC, késhtu qé
komunikimi i problematik&s dhe detyrave nga njésia né& fakultet dhe anasjelltas realizohet me sukses.
Nga vizita né institucion, takimin me NJSBC, GVJ konstaton se nuk ka ndryshime nga t& dhenat e
deklaruara nga Institucioni né Raportin e Vler&simit t& Brendshém (RVB) pér kéta tregues.

T€ dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
e Sa anketime kané béré me studentét;
Institucioni kryen anketime dy here ne vit perpara sezoneve te provimeve.
e Sa studenté jané anketuar;
Per kete program studimi kishin marre pjese 9 studente.
* Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dale;

Te gjitha anketimet perpunohen, dhe problematikat e dala I raportohen Senatit Akademik me gellim
permisimin e pikave te dobeta.
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» Kontrolli i brendshém i cilésisé

UA ka njésine pér sigurimin e brendshem te cilésisé, e cila pércakton edhe strategjing dhe procedurat
q& ndigen pér sigurimin ¢ cilésisé. NJSBC ndjek te gjitha proceset e vlerésimit institucional por edhe
te programeve te studimit. Bashkepunon me te gjitha instancat e institucionit me gellim ruajtjen dhe
permisimin e cilesise. Mbi keto rezultate hartohen politikat e permisimit per cdo problem. Te gjitha
rezultatet paragiten ne raportet vjetore te vetvleresimit ku i pércillen edhe senatit akademik.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuring ¢ programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin k&tg informacion
né vetévlerésimin q€ bén pér arritjen e sigurimit t&
brendshém té cilésisé;

Kriteri 3 [nstitucioni publikon rezultatet e
vlerésimit dhe rezultatet gé synon té arrijg;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen ¢ vler&simit,
pérdor metoda t& térthorta ose té drejtpérdrejta.

Té& térthorta:

Sondazhe: té studentéve g&€ ndjekin programet e
studimeve, t& t& diplomuarve ng kéto programe né
vitet e méparshme akademike apo né ciklet e
ndryshme t& studimeve;

Sondazhe té vler&simit t& mésimdhénies,
kurrikulés, t& t& mésuarit;

Pyetje konceptuale;

[ntervista;

Etj.

Tg drejtpérdrejta:

Rezultatet ¢ arritura nga studentét né teste t&
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);
Dégjime né auditor;

Rezultatet e arritura nga studentét n& provimet e
vlerésuara me nota/piké;

Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
i

| Institucioni ka njésiné e SBC e cila monitoron ne

menyre te vazhdueshme sigurimin e cilésisé duke
pérdorur metodologji vletésimi, instrumenta mat&se
dhe vlerésuese pér ecuriné e programit t& studimit.
Kéto informacione jané t& pérfshira né vetvlerésimin
institucional. Keto informacione jane transparente
duke i publikuar ato ne WEB.

Institucioni perdor per vleresimin metoda te terthorta
dhe ose te drejtperdrejta.

Metodat e térthorta:

* Sondazhe me ane te pyetésoréve on line t&
studentéve, ku ata shprehen né kushte
anonimiteti p&r mesimdhenien, kurikulen,
vleresimin dhe transparencen ne vleresim ,
performancen e Institucionit etj.

o Sistemi i Tutoréve/Kujdestaréve t& Grupeve té
studentéve, siguron komunikim te drejtperdrejte
me studentet per te gjitha aspektet e progesit
arsimor.

1¢ drejtépérdrejta

* Informacinet te lidhura me rezultet e studenteve
ne teste te standartizuara kombetare (provime
shteti per licencim etj) merren nga Institucionet
perkatese.

o Stafi akademik komunikon vazhdimisht me
studentét né diskutime t& hapura per te shprehur
lirshem ceshtje dhe problematika ge lidhen me
procesin mesimor.

*  Vler&simi i studentéve bchet sipas formave t&
pércaktuara ligjore & cilat jané pjesé e Statutit,
Rregullores s¢ Universitetit dhe Programit té
studimit.

SR _.__'-_u...c. N
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paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér
module, praktikat profesionale;

Rezultatet e arritura nga studentét ng vler&simin e
detyrave t& kryera gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit (pung individuale apo né grup, detyra
kursi pér t€ analizuar t€ kuptuarit konceptual,
referatet, projektet, provimet, etj.);

Vézhgime gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/praktikés;

Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit té
kérkimit - tezés,

« Kéto vlerésime dokumentohen né€ formén e
proges-verbaleve t& cilat jané né€ pérputhje me
legjislacionin.

e Te gjithé studentét gjaté kryerjes sé Praktikave
Laboratorike mbikgyren nga pérgjegjésit ¢
caktuar.

¢ Rezultatet e arritura dhe cilésia e Tez&s, jané ne
fokusin e vleresimit .

" Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht
broshura, buletine etj., t€ hartuara dhe botuara nga
institucioni, pér vlerésimin e brendshé&m;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht

prezantime né fage interneti, video ¢ audio etj. pér
vlerésimin e brendshém.

Cdo vit NJSBC e Universitetit “Aldent” harton njé
raport vjetor mbéshtetur né t&¢ dhénat e mbledhura
dhe pérpunuara nga anetaret e NJSBC-s¢.

Ky raport hidhet ne WEB-in e Universitetit.

Kriteri 1 Institucioni harton njé& analizg vjetore
pér vlerésimin e ecurisé s& programeve t&
studimeve té ciklit t& dyté dhe programeve t&
integruara (& studimeve t& ciklit t& dyt&;

Kriteri 2 Institucioni harton politika qé synojné
pérmirésimin e programeve té studimeve té€ ciklit
t& dyté dhe programeve i€ integruara té studimeve
té ciklit t& dyté.

(Cdo vit institucioni harton nj¢ analiz€ vjetore
mbéshtetur né raportin ¢ NJSBC-s& pér ecuring e
programit t& studimit.

Mbéshtetur n& kéto rezultate, institucioni harton
politika & synojné pérmirésimin e vazhdueshém t&
programeve t€ studimit.

Kriteri 1 [nstitucioni ka plotésuar standardet

institucionale dhe &shté akredituar n€ nivel

institucional pérpara aplikimit pér akreditimin ¢
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni p&rdor instrumentet ¢
duhura pér sigurimin e cil&sisg;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura t& caktuara pér sigurimin e cil&sisé dhe
standardeve t& programeve té tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
heré&pashershme t& programeve t& studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e

institucional Urdhéri i MAS Nr 111 dat& 11/03/2016.

Né kuadér t€ akreditimeve q& IAL-te bén me
Agjencine Britanike t&¢ Akreditimit QAA Universiteti
Aldent u vler&sua me riakreditim me vlefshméri deri
né vitin 2022 me vendim Nr114 daté 15.12.2017 nga
ASCAL.

Ky institucion pérdor NJSBC pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé t& programeve & ofron. Kjo njési
kryen nj€ vlerésim periodik t& cilésisé s¢ programeve
duke pérdorur instrumentat e duhura pér sigurimin e
cilésisé.

D
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personelit t& vet dhe t& studentéve gé ndjekin
programet e studimeve qg ofrohen, pér réndgsing e
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton nj&
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat jané
publikuar.

Konkluzionet e vierésimit:

R.regullaj& e Pérgjithshme e Universitetit Aldent ,
statuti neni 13, “Pér organizimin e punés pér
kontrollin e brendshém” &shté né pérputhje me
normat ligjore né fuqi. Institucioni ka t& pércaktuar
progedurat pér njohjen me standardet e cilésisé dhe
shpjegimit t& rénd&sisé se tyre.

NJSBC punon n& ményré t€ vazhdueshme me

personelin dhe studentet duke synuar njohjen e tyre
me standartet e cil&sis€, réndésiné gé ato kané.

UA né bashképunim me NJSBC harton, zbaton dhe
publikon strategjit¢ qé lidhen me pé&rmirésimin e
vazhduesh&m té cil&sisé.

1. Institucioni &shté i angazhuar né sigurimin e vazhdueshé&m té cilésisé s¢ programit t& studimit;

2. T& dhénat ¢ siguruara nga NJSBC pér problematika t& caktuara q& lidhen me programin e
studimit analizohen me seriozitet nga institucioni duke marré masa pér zgjidhjen e tyre;

3. T¢& dhénat e siguruara nga NJSBC me ané t€ metodave t& drejtpérdrejta dhe t€ térthorta i
shérbejne institucionit pér t& hartuar dhe zbatuar strategji t€ reja pér pérmirésimin e cilésisé.

POLITIKAT E FORMIMIT Tk STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Terma reference. misioni dhe objektivi i programit t¢ studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij (léndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve
pér ¢do kredit né varési té formave ¢ studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t¢ ndara
sipas _formave t¢ mésimdhénies), literatura dhe materiale té tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Misioni i programit t€ studimit Master Profesional n& “Teknologji Dentare e Avancuar” &shté té
pérgatisé teknike laborante dentar me formim t& larte teorik — praktik, t& afté g€ t& pérballojné kérkesat

gjithmoné né rritje t& sherbimit stomatologjik .

Institucioni eshte i angazhuar ne krijimin e kushteve optimale me gellim ge studentet:

* t& zotérojné sa mé shumé metoda dhe teknologji moderne t& protezimit dentar;

* t&€ marrin njohurité e duhura né fusha ku zhvillimet e reja ne stomatologji po ecin me shpejtesi si:

protezat biofunksionale, implantologjia, ortodoncia etj;

e t&€ kené formim dhe etike profesionale, pérkushtim te larte pér punén;

e & jené té afté t& orientohen né mjedisin ku do t& punojné, duke koordinuar aftesite profesionale

dhe ato menaxheriale;

e € jené t& afté t’i pérgjigjen kérkesave & larta estetike dhe funksionale q¢ kérkohen sot;
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Keto objektiva synohen te realizohen ne perfundim te programit Master Profesional Teknologji
Dentare e Avancuar”.

Programi i studimit Master Profesional né “Teknologji Dentare ¢ Avancuar”, &shté organizuar né€ 2
semestra, ku té gjitha modulet jané semestrale. 1 ECTS &shté e barazvlefshme me 25 oré mésimore
puné t& studentit dhe 1 oré mé&simore zhvillohet né 50 minuta. N¢ fund € studimit 1-vjecar, studenti
diplomohet me titullin: “ Master Profesional” né "Teknologji Dentare e Avancuar”. Literatura pér cdo
1&ndé t& programit t& studimit Master Profesional né "Teknologji Dentare e Avancuar” pérzgjidhet nga
pedagogu pérgjegjes i léndés dhe miratohet nga pérgjegjési i departamentit.

Si literaturé pérdoren:

* Tekste plotésuese né gjuhén shqipe ose né gjuhé t& huaj t&€ pérshtatshme pér t'u pérdorur nga
studentet;

e Tekste (botime) t& hartuara nga veté pedagogét ¢ Fakultetit;
* Leksione te shtypura;

* Rekomandimi i literaturés behet nga ana e pedagogut;

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Vitii fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Me Urdhér Nr. 190 daté 20.04.2018 t€ Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé &shté licensuar
programi i studimit t& ciklit t& dyté “Master Profesional ne Teknologji Dentare e Avancuar”. Ky
program &shté hapur pér heré t€ paré n€ vitin akademik 2018-2019, me kohézgjatje 1 vit akademik (60
kredite), né sistemin e studimeve me kohé t& ploté. Ne fillim te vitit akademik 2018-2019 ne kete
program studimi jane regjidtruar 11 studente, por per arsyet ¢ tyre dy nga keta i kane nderprere
studimet dhe tani vijojne regullisht 9 studente. Qellimi i programit &sht& t& pérgatisé teknike laborante
dentar me formim té larte teorik — praktik, t&€ afté q& t€ pérballojné kérkesat gjithmoné né rritje t&
sherbimit stomatologjik .

M Organizimi i programit té studimit

» 1 vit akademik ka 30 javé mé&simore né auditor;
» 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor;

» 1 ECTS =25 oré mésimore puné té studentit;

» 1 oré mésimore = 50';

Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t¢ mésimdhénies pér ¢do
léndé

Programi i studimit realizohet me 60 ECTS, bazuar n€ planin mé&simor t& propozuar nga departamenti,
me vendim t& Ké&shillit t& fakultetit dhe miratuar me vendim senati. Plani mésimor q€ ofron ky
program studimi &shté né favor t¢ thellimit t€ njohurive q& studentet t& pérballojné kérkesat gjithmonég
né rritje t&€ sherbimit stomatologjik .

M Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:
P

=
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*  Pér leksionet 6 - 12 oré n¢ auditor dhe 9-13 or€ puné e pavarur e studentit;

= Pér Seminaret 6 - 8 oré né auditor dhe 9-17 oré puné e pavarur ¢ studentit;
" Pér Laboratoret 18 - 25 oré né auditor dhe 0-7 oré puné e pavarur e studentit;

*  Pér Praktikén Profesionale 20-25 oré né auditor dhe 0-5 oré puné e pavarur e studentit;

*  Diploma 12 ECTS 24 oré né auditor dhe 276 oré puné e pavarur ¢ studentit

Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara (tabelall ne
ancks)

Ka ndryshime ne planet mesimore. Lenda “Protetike e Levizshme” ¢ cila ne planin mesimor te
programit te licencuar ishte parashikuar te zhvillohej semestrin e pare ne planin mesimor te vitit
akademik 2018-2019 zhvillohet semestrin ¢ dyte.

Disiplinat mésimore dhe veprimatrité e tjera formuese qé ofrohen né kété program studimi jané té
organizuara né 6 kategori, nga A — F n& zbatim t& akteve nénligjore q¢ pérshkruajné organizimin e
programit. (tabela 12 ne aneks)

Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

GVJ konstatoi se nuk ka ndryshime t€ gjendjes s& konstatuar né institucion me t& dhenat e deklaruara
nga Institucioni né Raportin ¢ Vlerésimit t&¢ Brendshém (RVB) pér kéta tregues. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit t& paraqitur né ASCAL, duke iu referuar pedagogéve t& cilét mbulojng kéto 1éndé né
planin mé&simor rezulton se: plani mésimor mbulohet nga pedagogé t& brendshém ne masen 77%.

Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndg.
GV] konstatoi se cdo lende ka syllabusin perkates ku pasqyrohen keto elemente:
Emértimi i léndés/modulit

Viti/semestri kur zhvillohet 1€nda

Emri i pedagogut g& do t€ zhvilloj& léndén

Vendi g€ z& 1énda n& formimin t&résor 1€ studentit

Njohurité paraprake q¢ duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e l&ndés
(farg njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1&€ndé '
Temat q& do t& trajtojé 1€nda né formimin teorik dhe praktik
Ngarkesa né or€ né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS
Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
Format e vlerésimit t€ studentéve

Detyrimet e studentit pér l&éndén

Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

Analiz€ e cilésisé-st syllabuseve

A
o
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Syllabuset e lendeve jane te plota me gjithe informacionin e nevojshemne lidhje me : pershkrimin e

lendes, kreditet, objektivat, format e mesim
ngarkesen ne auditor dhe jashte tij etj.

Vlerésimi sipas Standardeve

dhenies, menyren e vleresimit,literaturen e rekomanduar,

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t&
akredituara t& studimeve, 1€ organizuara né
module dhe t& vlergsuara né kredite, sipas
Sistemit Europian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); '

Kriteri 2 Sasia mesatare ¢ krediteve té
grumbulluara gjaté njé viti nga njé& student
gé ndjek njé program studimi me kohg t&
ploté &shté 60 kredite;

Teknologji Dentare ¢ Avancuar éshté 60 ECTS .

Programi Mp né Teknologji dentare e Avancuar &shté né
proces vlerésimi né kuadér t& akreditimit t& paré. Né bazé
1€ shqyrtimit t€ dokumentacionit pérkatés arrihet né

| pérfundimin se studimet organizohen né module dhe

vlerésohen né kredite, sipas Sistemit Evropian té&
Transferimit dhe t& Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Numri i krediteve t&€ grumbulluara gjat€ njé viti nga njé
student g€ ndjek programin Master Profesional ng

Kriteri 2 Programet e studimeve t¢ ciklit t&
dyté “Master i Shkencave”, “Master i arteve
té bukura” apo “Master Profesional” i
pajisin studentét q& zotérojné diplomén
universitare “Bachelor” me njohuri t&
thelluara, teorike dhe praktike, si dhe trajnim
pér kérkim shkencor apo trajnim t& miréfilltg
profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”
dhe “Master Profesional® synojné t&
zgjerojné njohurité e fituara n€ ciklin e paré
té studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara té
studimeve t& ciklit t& dyt& (n€ mjekési,
stomatologji, farmaci, veterinari,
arkitektur) i pajisin studentét me njohuri t&
thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike
dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim
shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit t&
tyre si dhe pérfundimit me sukses té&
provimit t& shtetit pér programin specifik,
studentét fitojné t& drejtén ¢ ushtrimit & njé

Programi i studimit Master Profesional ne “Teknologji
Dentare e Avancuar” nuk bén pérséritje t€ 1éndéve dhe

moduleve gé studentét kané béré né bachelor.

Ne kete program i eshte dhene prioritet pérgatitjes teorike
dhe praktike profesionale me teknikat e avancuara ne
fushen e protezimit dentar, implantoprotezes dhe
ortodoncise.

Kerkesat e tregut ne sherbimin dentar per teknikat e
avancuara ne fushen e protetikes dentare implantoprotezes,
ortodoncise vitet e fundit jane gjithmone ne rritje dhe ky
program u jep mundesine studenteve tu pergjigjen ketyre
kerkesave. Studenteve dhe stafit u jane mundesuar
workshope profesional dhe trajnime.

Punimet e diplomés jang té tipit praktiko- profesional duke
mundésuar mbrojtien e temés s€ diplomés me njé
prezantim konkret t¢ punimit laboratorik protetik apo
ortodontik pé&rpara komisionit t& vlerésimit.
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profesioni t& rregulluar sipas ligjit né fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t€ kétij
cikli i pajisin studentét me kompetenca t&
pérgjithshme dhe profesionale & synohen t&
arrihen apo t& zgjerohen gjaté zhvillimit t&
tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave™ ose “Master i arteve t&
bukura”dhe programet e integruara t&
studimeve t& ciklit t¢ dyt& krijojné baza té
géndrueshme njohurish pér studimet e ciklit
t& treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin
pér kérkimin shkencor dhe plotésimin ¢
parakushteve (njohuri, aftési dhe
kompetenca) pé&r pranimin né ciklin e treté t&
studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kan& objektiva t& qartg
profesionalg, t& justifikueshém, té& arritsh&m,
me synime t& garta pér arritjen e kualifikimit
t& nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat e
tregut t& punés.

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e
objektivave t& programeve t& studimeve
synojné arritjen e qéllimeve té tyre né
pérputhje me nivelin e studimeve né t& cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve
népérmjet kontrollit t&€ vazhduesh&m té
njohurive me ané té testeve me pérgjigje
alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuring dhe arritjet e studentéve
pér ciklin pérkatés t& studimeve.

Programi i studimit Master Profesional né “Teknologji
Dentare e Avancuar” népérmjet moduleve t&€ Iéndéve
synon zgjerimin dhe thellimin e njohurive teorike, dhe
praktike profesionale me teknikat e avancuara ne fushen e
protezimit dentar, implantoprotezes dhe ortodoncise.

Metodat e vlerésimit t& studentéve jané t& pércaktuara né
syllabuset e 1éndéve pérkatése. Studentét vlerésohen edhe
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive gjaté
vitit akademik, duke mundé&suar nj€ vlerésim sa mé
objektiv pér arritjet dhe nivelin e tyre t& dijeve konform
programit t& studimit Mp né “Teknologji Dentare e
Avancuar”,

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve
mbéshteten né pérvojén disavjecare dhe
praktikat e mira t& vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga
elementet qé pérmbajné (t& dhéna t&
pérgjithshme, objektivat kryesoré, plani
| mésimor, kreditet, kushtet e pranimit né
tometodat e vlerésimit, kriteret dhe

Dentare e Avancuar &hté hartuar dhe ofrohet pér heré t&
paré né vendin tone ne Universitetin Aldent. Ne viziten ne
institucion hartuesit e tij na treguan se jane mbéshtetur né
pérvojén e universiteteve t€ huaja, kryesisht atyre angleze
qé ofrojné t& tilla programe, né pérputhje me objektivat e
pércaktuara né legjislacionin vendas dhe direktivat e BE-sé
pér arsimin ¢ lart€ dhe profesionet e rregulluara.

Teknologjia Dentare ka pésuar njé zhvillim t€ madh

procedurat e tranferimit t€ krediteve €

(/)/(_,) ...............
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njohurive té fituaara, diplomat gé jepen
né pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat ¢
arsimit universitar n€ Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané
hartuar né pérputhje me objektivat e
pércaktuar né legjislacionin dhe
direktivat e BE-s€ pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara.

sistemeve CAD-CAM né Teknikén Denﬁi_re, duke sjellé
k&shtu nevojén pér t& patur profesionisté Tekniké Dentarg
Master t& fushés, t& cilét té jené t& afté t& punojné me
teknologji t& avancuar.

Per te ndjekur keto zhvillime Universiteti Aldent hartoi
dhe ofroi nj& program &€ plote studimi, Master Profesional
né Teknologji Dentare e Avancuar, duke mos ngelur
thjesht ne trajnime dhe workshope. Ne kete program |
studimi jang& pérfshiré t& gjitha disiplinat profesionale t&
Protetiké€s Dentare (p&rfshiré Teknika & protezimit
maksilofacial dhe mbi implante), si edhe Teknika
laboratorike ortodontike, pér té pajisur studentet me
njohurité dhe teknikat profesionale me t€ reja t€ fushés.

epert‘shun afteSIml p —————

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit té
dyté dhe programet e integruara &
studimeve t& ciklit t& dyté pérfshijné
aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen
né pérputhje me profilin e Institucionit t&
Arsimit t& Larté dhe strategjing e tij pér

| zhvillim;

| Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né
punén kérkimore shkencore pér realizmin e
| programeve t& studimeve;

| Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit
| akademik t& angazhuar pér realizimin e

| programit t& studimeve pérkon me synimet
pér arritjen e géllimeve t& tij.

Aftésimi profesional i studentéve arrihet pérmes kurrikulgs

gé¢ kombinon teoringé me aplikimin, me punésimin né

procesin e m&simdhénies, t& stafit me pérvojé profesionale.

Edhe programi i studimit i ciklit ¢ dyt& Master Profesional |
né Teknologji Dentare ¢ Avancuar, synon aftésimin '
profesional me anén e or&ve t& shumta laboratorike e

praktike, dhe pérfshirjen e studentéve né praktikén

profesionale e cila mundésohet falé bashk&punimit me disa

laboratoré dentaré dhe gendren e formimit dhe sherbimit

klinik.

Punimet e diplomés jang t& tipit praktiko-profesional duke
mundésuar mbrojtjen e temds s& diplomés me njé
prezantim konkret t€ punimit laboratorik protetik ose
ortodontik pérpara komisionit té vlerésimit.

dyt& “Master Profesional” ofrohen ng
pérputhje me nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve té€ ciklit t&
dyté “Master Profesional” synojné té
plotésojné nevojat né sektorét pérkatés t&
ekonomis€ vendase apo t€ huaj.

}.5r0gfam1 i studimit Master Profesional n& Tcknolog]f
Dentare e Avancuar ofrohet né pérputhje me nevojat e
tregut t& punés .

Vitet ¢ fundit jane shtuar kerkesat per laborante te |
kualifikuar ge te njohin teknikat e avancuara ne fushen e
Ortodoncise dhe Implantoprotezes .Ky program ofron nje
pergatitje te larte teorike dhe profesionale me teknikat e
reja laboratorike duke bere qe studentét ge do t& pajisen
me diplomé Master Profesional né Teknologji Dentare e
Avancuar” te kene mundési punésimi brenda dhe jashté
vendit, n€ laboratoré dentarg, & perdorin teknologji t&
avancuar, né laboratore t& shérbimit protetik maksilofacial
né gendra spitalore, n€ institucione arsimore té& kétij profili.
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Prané Universitetit Aldent funksionon Zyra e Késhillimit
t& Karrierés e cila informon studentét pér mundésité e

punésimit pas diplomimit né két¢ program studimi n&
pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin
parasysh nevojat e tregut t& punés, dhe
hartohen né& p&rputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 [nstitucioni, pér vler&simin e
nevojave té tregut t& punés, kryen njé studim
tregu, i cili pérfshin:

mundésité e pungsimit t& studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kométar a
ndérkombétar;

| kérkesat e punédhénésve;

njé parashikim t& p&rafért pér numrin e
pritshém t& studentéve q& mund t&
regjistrohen né kété program;

numrin e t& regjistruarve né programe té
ngjashme né institucionet simotra.

Ky program studimi ofrohet duke patur parasysh nevojat ¢

tregut t€ punés né pérputhje me synimet strategjike t&
zhvillimit ekonomik kombétar.

Vitet ¢ fundit si pasoje e zhvillimeve ne teknikat e reja dhe
teknologjine laboratorike dentare ka patur rritie te |
kerkesave te mjekeve stomatologe per aftésim dhe
kualifikim profesional t& avancuar t€ laboranteve dentarg .

Ne takimet ne institucion me drejtuesit e tij ne u njohem
me faktin ge ky program studimi u mbéshtet nisur edhe
nga nevojat e brendshme t& veté Universitetit Aldent, duke
i dhéné mundésingé personelit ndihmés akademik, té
angazhuar né procesin mésimor n& orét e praktikave
laboratorike, mé&simore e profesionale, t& kualifikohen mé
tej, me synim edhe té mritjes s¢ cilésisé s€ mésidhénies.

Programi i ri i studimit Master Profesional né Tekniké
Dentare t& Avancuar nuk ka ekzistuar asnjéheré mé paré né
vendin tong&. Drejtuesit e institucionit duke patur parasysh
faktin se eshte njé program i ri studimi parashikuan njé

numér te pritshém studentésh prej 10 € tille pér vit
akademik.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe
studimi q& nuk bien ndesh me interest
kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t&
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore

kombétare.

veprimtarive.

UA ofron programe studimi g€ jan€ né mbé&shtetje t&
interesave kombétare pér nj€ arsimim cil&sor, me objektiv

formimin e njé brezi (€ ri intelektualesh.

Programi Master &shté ndértuar q& t’i shérbejé ruajtjes sé
vlerave kulturore dhe interesave kombétare, t& tilla si
demokracia, diversiteti, shpirti i sip&rmarrjes, toleranca,
bashké&punimi, drejtésia, respektimi i t& drejtave t&€ njeriut,
zhvillimi i géndrueshém, integrimi evropian.

Programi i trajton, mbéshtet dhe i kultivon kéto vlera
népérmjet  pérmbajtjes dhe

mésimore,  kérkimit

ite Er R

Kriteri 1 Pfograﬁet ¢ studimeve “Master i
Shkencave™ realizohet me 120 kredite
europiane ECTS, ku pgrfshihen 30-40

sl

N/A

T —
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 kredite europiane ECTS pér projektin
kérkimor dhe tezén g& duhet pérgatitur né
pérfundim t& kétyre programeve t&
studimeve. Kohézgjatja normale e tyre &shté
2 vite akademike;

| Kriteri 2 Programet e studimeve “Master
Profesional™ realizohen me 60-90 kredite
europiane ECTS. Kohézgjatja normale e tyre
&shté 1-1.5 (njé deri né njé vit e gjysme) vite
akademike.

Programi i studimit
Dentare € Avancuar”
ECTS. Kohézgjatja
akademik.

“Master Profesional né Teknologji
realizohet me 60 kredite europiane
normale e tij &sht¢ 1 (njé) vit

studimeve t& ciklit t& dyté pérfundojné me
marrjen e diplomés “Master i Shkencave™.
Ato realizohen me jo mé pak se 300 kredite
europiane ECTS (360 kredite europiane
ECTS pér studimet né fushén e mjekésisé).
Kohézgjatja normale e programeve té&
integruara t& studimeve &sht& jo mé pak se 5
vite akademike (6 vite pér studimet né&

fushén e mjek&sisé).

N/A

programet ¢ studimeve, modulet dhe
syllabuset &shté lehtésisht i konsultueshem
pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e
studimit, modulet dhe syllabuset ofrohet né
forma t& ndryshme t& shkruara dhe
elektronike.

Syllabuset e t& gjitha léndéve u vihen né dispozicion
studentéve n€ fillim € vitit akademik. Pérmes tyre ata
njihen me orét né auditor, ndarjen né leksione, seminare,
laboratoré dhe praktika, detyrimet q& lidhen me
frekuentimin dhe detyrime t€ tjera q& lidhen me shlyerjen ¢
léndés sipas programit pérkatés.

Informacioni pér kurrikulén publikohet né fillim t& vitit
akademik né fagen web,.

“Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon :
ményrén ¢ diplomimit n& pérfundim t&
studimeve brenda afatit t& parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve té
studimeve “Master i Shkencave™ jané
parashikuar 30-40 kredite pér projektin
kérkimor dhe tezén.

Plani mésimor dhe detajimet né lidhje me ményrén e

realizimit t€ tij japin informacionin e nevojshém pér
ményrén e diplomimit. Studentit, i cili ka grumbulluar 48
kredite nga programi i studimit, i lind e drejta pér punimin
e diplomé&s. Punimi i diplomés &shté i tipit praktiko-
profesional duke mundésuar mbrojtien e temés sé
diplomé&s me njé prezantim konkret t& punimit laboratorik
protetik

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Ne programin Master Profesional n€ Teknologji Dentare e Avancuar studimet organizohen né
module dhe vlerésohen né kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe t& Grumbullimit

t€ Krediteve (ECTS);

AN A
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3. Studentet njihen né fillim t& ¢do semestri nga titullari i [éndés me syllabusin e saj dhe ata kang
t& drejté t& kené njé kopje té tij t& shkruar ose né format elektronik;

4. Ky program studimi ben te mundur aftésimin profesional me anén e oréve t€ shumta
laboratorike e praktike;

8. Miésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference. organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit,
kontrolli i njohurive 1é studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vierésimi i
brendshém i mésimdhénies, aktivizimi | studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé et].

NEé planin mésimor jané programuar kéto forma kryesore t& studimit:

Leksione. Oret teorike (leksionet) jané njé nga formet kryesore t& trajtimit t€ lendéve. Ndjekja ¢
leksioneve nga studentét &shté e detyrueshme n& masén mbi 75% t€ oréve totale t&€ leksioneve pér
léndén pérkatése. bazuar né rregulloren e studimit t& Universitetit “Aldent”.

Seminare/Ushtrime. Kontrolli i njohurive t& pérftuara nga studenti realizohet ne oret e
seminareve/ushtrimeve. Pjesémarrja éshté e detyruar né masén 75 % t& oréve totale € seminareve, &
parashikohen né planin mésimor pér njé 1€ndé t&€ caktuar.

Projekte. Studentét né fund (& semestrit prezantojné projektet q& ju jané dhéné & p&rgatisin né EBndg 1&
caktura. .Dor&zimi i tyre €shté i detyruesh&m pérpara provimit p&rfundimtar.

Praktika laboratorike. N praktikat laboratorike studentét aftésohen profesionalisht né lidhje me
njohurité q& kan& marrg. .Zhvillohen gjaté gjithe vitit. Frekuentimi i tyre &ht& i detyrueshem 100 %.
Ky program studimi pérfshin dhe forma t& tjera t¢ mésimdhénies si: konsultime, detyra kursi si puné e
pavarur e studentéve jashté auditorit.

Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané t& pérshtatshme pér mésimdhénie n& p&rputhje me géllimet e
programit. T& gjitha sallat,laboratoret,mjediset mésimore jané t& pajisura me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé informacionit. aparatura bashkékohore dhe mjetet ¢ nevojshme pér zhvillimin e
laboratoreve, praktikave klinike t& parashikuara nga programi i studimit

Ngarkesa dhe cilésia ¢ realizimit

Shpérndarja e ngarkesés mésimore &shté béré konform udhézimeve € MASR, n& zbatim t& Ligjit pér
Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé Nr. 9741, daté 21.05.2007, i ndryshuar si dhe udh&zimet
respektive t&¢ MASR.

NE kete program mé shumé se 95 % e ngarkesés mésimore pérballohet me staf mesimor efektiv.

Titullaret e léndéve plotésojné njé format baz€ t&€ syllabusit t& institucionit q& shpé&rndahet nga
Departamenti, né bazé t& kurrikulés. Pedagogu propozon brending apo ndryshimet ¢ mundshme né
syllabus. N& formatin e syllabusit t& secilés [énd€ jane t& paraqitur né€ ményré t& detajuar:

qéllimi i [éndé&s, objektivat, bibliografia e detyrueshme, bibliografin€ e rekomanduar etj.

Vlerésimi i studentit &sht& gjithé pérfshirés (semestral, vjetor). Ményra e vler&simit t& studentéve &shté
¢ pérshkruar né ményré t€ detajuar né syllabusin ¢ ¢do lénde. Nota pérfundimtare bazohet mbi
vlerésimin e studentit né ¢do komponent t& mésimdhénies: leksione, seminare, laboratore/ushtrime,
praktika laboratorike, projekte, si dhe provimi pérfundimtar. Provimi pérfundimtar z& pérqindjen mé
t¢ madhe t€ pikéve né vlerésim.

A
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Vlerésimi i Tregnesve t& matshém:

M Llojet e Formave t¢é mésimdhénies, pér 1éndét/modulet: (tabela 14 ne aneks)

GVJ mbéshtetur né vizitén né Institucion, dokumentacionin e dorézuar konstaton se nuk ka ndryshime
pér kéta tregues nga (& dhénat né RVB.

Kurrikula permban 1500 ore nga te cilat :

* Leksione 265 ore
* Seminare 68 ore
* Projekte 1 ore

¢ Laboratore 160 ore

* Praktiké profesionale 114 ore

* 892  orésipuné e pavarur e studentit, jashté auditorit.

Format ¢ kontrollit t& njohurive (tabela 15 ne aneks)

GVJ mbéshtetur né vizitén né Institucion, dokumentacionin e dorézuar konstaton se nuk ka ndryshime
pér kéta tregues nga t& dhénat né RVB.

Aktivizimi i studentéve n& komponentét e aktivitetit t& njésisé (tabela 16 ne aneks)

GVJ mbéshtetur né vizitén né Institucion, dokumentacionin e dorézuar konstaton se nuk ka ndryshime
pér kéta tregues nga t& dhénat né RVB.

9, Studentét

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje
dhe n¢ dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshmeria e studentéve dhe problemel gé lidhen
me 1€, statistika, punésimi i t¢ diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Nga vizitat né Sekretariné mésimore, RVB dhe dokumentacioni i DVV, GVJ konstatoi se pér vitin
akademik 2018 — 2019, n& programin e studimit Master Profesional né “Teknologji Dentare ¢
Avancuar”, jan€ t€ regjistruar 11 studente, 2 studente i kane nderprere studimet.

Kuotat e pranimit t¢ studentéve n& t& gjitha programet ¢ studimit ne Universitetin Aldent miratohen
nga Senati Akademik .

Pranimi i studentéve né programin MP. n& “Teknologji Dentare ¢ Avancuar’® &shté kryer né
mbéshtetje t& ligjit aktual t& arsimit t& lartg larté dhe t& akteve nénligjore g€ rrjedhin prej tij, si dhe
kritereve té pérc%tuar né vendimin Nr 45, daté 26.12.2017 t& Senatit akademik t& Universitetit
“ALDENT” . ,

- /] j ) J
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Pér t& ndjekur programin e studimit né programin MP. n& “Teknologji Dentare e Avancuar” studenti
duhet t& ket& pérfituar njé diplomé té ciklit t& par& me titullin Bachelor n€ Laborant Dentar.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

Procedurat e pranimit té studentéve

Pér pranimin e studentévé &shté hartuar njé proceduré e posacme e cila p&rmban: aplikimin,
intervisten, rankimin dhe regjistrimin e studentéve. N& proceduré &shté véndosur g€ studentét 70% t&
pikévé ti marrin nga nota mesatre e bachelorit dhe 30% nga intervista me komisionin e ngritur
posagérisht pér kété qéllim. Gjaté vizités né sekretaringé mésimore u zgjodhén né ményré rastésore dy
dosje t€ studentéve.

Dokumentat e aplikimit q& p&rb&nin dosjen e pranimit ishin:

Formulari i aplikimit;

- Formular regjistrimi;

- Dokument mbi perfomencén e UA;

- Kopje e noterizuar e Diplomé&s sé& Nivelit t& Paré;
- Lista e notave e noterizuar;

- Kopje e kartés s€ identitetit;

- Mandat pagesa e tarifts;

Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Per vitin akademik 2018-2019 ne programin MP. né “Teknologji Dentare e Avancuar” nota mesatare
hyrése e rregjistrimit &shté 9.01.

Studenté té regjistruar né vitin e Paré (pér heré té paré). Nota Mesatare (Tabela 17 ne Aneks

Ne vitin akademik 2018-2019 ne programin MP. n& “Teknologji Dentare ¢ Avancuar™ jane rregjistruar
11 studente per here te pare,.2 studente i kane nderprere studimet .Aktualisht ndjekin studimet 9
studente. Nota mesatare e rregjistrimit 9.01.

Studenté té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Nuk ka ende studente te diplomuar.

Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t€ larté né vend

Universiteti Aldent pranon edhe studenté & cil&t déshirojné t€ vazhdojné studimet e filluara né€ ndonjé
universitet tjetér shqiptar , publik dhe jopublik ,t& huaj,. N& kéto raste krijohet njé Komision Vierésimi
me urdhér t& Rektorit. prané departamentit pérkatés. Studentét e Universitetit Aldent lejohen t&
c'regjistrohen dhe t& vazhdojné studimet né njé universitet tjetér. C regjistrimi kryhet vet€ém né fund t&
vitit.

Té dhéna pér punésimin e studentéve
- X
7a
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Nuk ka ende te diplomuar
Numri total t& diplomuarve
Nuk ka ende te diplomuar
Numri total i té punésuarve (né pérputhje me diplomén)

Nuk ka ende te diplomuar

Numri total i t€ punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Studentét q& ndjekin programet e Gjaté vizités né institucion dhe njohjcn me
studimeve “Master i Shkencave” apo “Master | dokumentacionin pérkatés GVJ konstatoi se pranimi i
Profesional” zotérojné s¢ paku diplomén studentéve né& programin MP. né “Teknologji Dentare e
”“i"’erSit?re“BaChelmﬂ dhe kané grumbulluar | Avanciar sshis kryer né mbéshtetje t& ligjit nr.
180 aeads ECTS: 80/2015, daté 22.07.2015 "Pér Arsimin e Larté dhe
Kriteri 2 Pranimi n€ programet e integruara t¢ | Kgrkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit & Lartg

studimeve béhet né pérputhje me ligjiin nr. 9741, | ng Republikén e Shqipérisé”, si dhe urdhérat dhe
dat& 21.5.2007, “Pér arsimin e larté ng

Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar dhe ]
akieve nénligjore né fugi; Senati Akademik i Universitetit “ALDENT” me

vendimin Nr 47, dat€ 30.12.2016 ka pércaktuar kriteret
€ pranimit t& institucionit pér k&té program studimi.

udhézimet q& nxjerr Ministria e Arsimit.

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e
pranimit t& pércaktuara nga institucioni;
Keriteri 4 Studentét ¢ kétyre programeve t& _ Studentét e pranuar né programin e studimit “MP” né
studimit japin deri né diplomim edhe provimin e ‘Teknologji Dentare ¢ Avancuar” kishin diplomén
gjuhgs angleze mbi bazén e testeve té njohura Bachelor né Laborant Dentar dhe kishin fituar 180
ndérkombétare. Pér programet e studimeve kredite.

“Master Profesional” niveli i gjuhés angleze
&shté B2, ndérsa pér programet e studimeve
“Master 1 Shkencave” dhe programet e

Universiteti vlerésonte politikat ¢ pranimit.

| integruara t€ studimeve t& ciklit t& dyt& niveli i
gjuhés angleze &shtg C1, sipas Kuadrit Europian
t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vler&son heré pas here
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né
pérparimin e métejshém t& studentéve né
programin e studimit, si dhe harton plane té
mundshme pér ndryshimin e kritereve té

pranimit.

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e institucionit, ¢ |
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pohtlkat e puné ‘mf '

Krlterl 1 %tudbmwb ujcpcl mformamon per
mundésité pér pungsim pas diplomimit né
pérfundim t& kétyre programeve 1€ studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t& programeve t&
studimeve q¢ ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, t&

diplomés sé [&shuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Student&ve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrierés.

Ne”taklmet qé patem me studentét e programu &
studimit Master Profesional né “Teknologji Dentare e |
Avancuar” u informuam mbi ményrén se si ata marrin
informacione t&€ ndryshme mbi programin e studimit qé&
atyre u ofrohet dhe mund&sit€ pér punésim pas
diplomimit t& tyre né pérfundim t& kétij programi
studimi.

Né Grupin e RVB njé anetar ishte student i programit.

Né takimet né institucion me stafin akademik u njohém
me faktin se studentét e UA nuk kané& patur probleme
me njohjen e diplomé&s edhe jashté vendit. Institucioni i
ndihmonte kéta studentt me dokumentacionin e
nevojsh&ém pér procesin e njohjes sé diplomés..

Pér dhénien ¢ informacionit, Institucioni ve né
dispozicion t& studentéve Zyren e Ké&shillimit t&

Karrierés.  Kjo organizon  leksione

zZyre té

hapura,takime. seminare profesionale ku studentét ¢
. informohen hollésisht pér mundésité e punésimit .

| Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore
| | pér numrin e t8 diplomuarve né programet ¢
studimeve q& kané& pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve té regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe né
programet e integruara té studimeve té ciklit t&
dytg, térheqjet nga programi, si dhe largimet
para pérfundimit té programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhé&na pér
ecuriné akademike t& studentéve q& nga pranimi

deri né diplomim.

vizitds né institucion me

dhe njohjen
dokumentacionin perkates GVJ konstatoi se UA
disponon t& dhéna t& plota pér cdo student né format
elektronik dhe t& shkruar, pér numrin e t€ diplomuarve.

Ky program nuk ka ende t& diplomuar.

Né sekretarine mesimore ka t€ dhéna pér studentét e
regjistruar, pér studentét &€ largohen nga programi apo
ndérpresin studimet pér arsye t& ndryshme. Ecuria
akademike e studentéve mbahet e ploté.

N& sekretaring ¢ institucionit ka regjistér t€ notave,
regjistér t& diplomave.

Disponohen regjistrat fiziké dhe elektroniké t&
matrikullimit, notave dhe diplomave t& studentéve té&
cilét plotésoheshin, ruheshin dhe arkivoheshin konform

legjislacionit dhe akteve nénligjore né€ fuqi.
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’Triteri 1 Institucioni mbanﬁ bazé t& dhénash
t& studentéve t€ punésuar pas pérfundimit t&
programeve t& studimeve t& ciklit t& dyt& apo t&
programeve t€ integruara té studimeve té ciklit
t& dyté si dhe pér vendet e punésimit t& tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban nj& bazé t& dhénash
pér studentét gé vazhdojné studimet e
métejshme né ciklet e tjera té studimeve etj.

|Gjate vizités né institucion u njohém me faktin q—e\
Universiteti Aldent ka krijuar nj& rrjet online me
studentét e diplomuar te cilet ndanin eksperiencat e
tyre né fushat pérkatése t& studimit apo punésimit .

UA kishte nj¢ bazé t&¢ dhénash pér studentét e
diplomuar ,pér studimet e tyre t& métejshme ,punésimin
etj.

Pérfaqésuesit ¢ Zyrés s¢ Karrierés organizonin takime
me ish studenté t&¢ UAL dhe studentéve aktual.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré té
detajuar pér programet ¢ studimeve, afatin e
pérfundimit dhe organizimin e programit,
statusin e akreditimit t& programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim t& programit;
Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur
me studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

UAL informonte studentét e c¢do pr'dgrarr'l'i. studimi
lidhur me programin e studimit ge ata ndjekin, afatin e
pérfundimit dhe organizimin e programit, statusin e
akreditimit (€ programit; progeset e akreditimit,
liensimit, etj & cilat diskutoheshin né orét e
parashikuara pér tutoriatin .Studenté pérfagésues t&
qeveris¢  studentore. pérfshiheshin né grupet e
vlerésimit t& brendshém gjaté progesit t& akreditimit.

Studentét e programit t& studimit MP, ng Teknologji
Dentare e Avancuar ishin njohur q& ne aplikim me
pé€rmbajtjen e programit t& studimit nepermjet e-mailit
personal dhe web-it te universitetit

Studentét informoheshin pér rezultatet e tyre gjaté vitit
;moduleve dhe provimeve te Iéndéve perkatese.
Studentéve qé kerkonin t& diskutonin rezultatet e tyre e
kishin gjithmoné mundgsine me pedagogun pérkates.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim
studentéve, ndjek ecuring e tyre dhe i ndihmon

pér trajtimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe
problematikave q& lidhen me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrier&s) ndihmon studentét ng
pérzgjedhjen e institucionit né t& cilin ata do t&
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e tillg,

| gjithé studentéve, per tu orientuar né tregun e punés.

mbgshtetés &shté i angazhuar né ndjekjen e ecuriss s&
studentéve dhe i ndihmon ata pér trajtimin  dhe
zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe problematikave gé lidhen me
progesin mésimor

UAL ka marréveshje bashk&punimi me njé laborator
dentar duke i ndihmuar student&t per zhvillimin e
praktikave profesionale.

Zyra e Karrierés né ALDENT u vinte né ndihmé t&

Konkluzionet e vlerésimit

1.

Pranimi i studentéve né& programin MP. né “Teknologji Dentare e Avancuar” &shtg kryer né
mbéshtetje t& ligjit nr. 80/2015, dat& 22.07.2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet ¢ Arsimit t& Larté n& Republikén e Shqipérisé™, si dhe urdhérat dhe u

dhézimet
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qé nxjerr Ministria e Arsimit;
2. Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e institucionit, t& programit MP. né¢

“Teknologji Dentare e Avancuar” qé ofron;

3. Prane institucionit funksionon Zyra e Késhillimit t& Karrierés qe asiston studentet me politikat
¢ punésimit;

4. Institucioni dispononte statistika pér numrin e studentéve t& rregjistruar, & ¢rregjistruar, t&
larguar per programin MP. né “Teknologji Dentare e Avancuar”;

5. Institucioni dispononte te dhena pér ecuring e studentéve gjaté ndjekjes s¢ studimeve qe nga
pranimi;

6. Funksiononte sistemi i tutoriatit i cili ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe
problematikave q& lidhen me progesin mésimor;

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION Ti PROGRAMIT T STUDIMIT.
10. Kérkimi shkencor

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimel né vite, projektet e fituara dhe té
realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendil, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e
kérkimit me mésimdhénien,

Universiteti Aldent pérveg progesit mésimor &shté i angazhuar edhe né kérkimin shkencor. Anétar€t e
departamentit laborant dentar kane béré botime né revista brenda vendit dhe jashté vendit me faktor
impakti, kané realizuar nje numer te madh referimesh, prezantimesh né aktivitete shkencore
kombetare dhe ndérkombétare .Infrastruktura e pasur me laboratore (28 gjithsej) € UAL e pajisur me
aparatura bashkékohore instrumentare, materiale cilésore pér realizimin e eksperimenteve, teknikave
te reja laboratorike, metodave té reja mjekuese &shté né shérbim t& kérkimit shkencor.

UA ka qené bashkéorganizator né¢ Konferencen e Shkencave Mjekesore, Simpoziumin e 2-t€
Nderkombetar t& Ortodontisé, Kongresit e 4-t Mbarékombtar Shqiptar,ku stafi akademik dhe studentet
kane marre pjese aktive. Né Universitetin ALDENT n& ¢do fillim viti akademik planifikohet
pjesémarrja né aktivitete shkencore, projekte dhe prezantime t& ndryshme e stafit efektiv .

Ne kuader te nje marreveshje bashkepunimi midios UA dhe Clalit Smile (pjes¢ e Clalit Health
Services Group,lzrael) kété vit akademik Fakulteti i Shkencave Dentare, organizoi trajnimin 6 ditor
me teme “Complete Denture Treatment of Edentulous Patients” ku 10 mjeke izraclite u trajnuan nga
dy tutore mjeke stomatolog shqiptare Dr.Sh Brunilda Koci ( shefe e departamentit te Stomatologjise
prane Universitetit Aldent) si edhe Dr.Sh Emin Kuzumi.

Studentet e programit te studimit Master Profesional ne Teknologji Dentare e Avancuar ishin
pjesmarres aktiv ne kete workshop duke pergatitur te gjitha punimet laboratorike per 20 pacientet e
ketij trajnimi. N& lidhje me projektin me palén izraelite Universiteti Aldent konsideroi nevojat dentare
dhe pamundésité financiare t& personave t& moshgs sé treté duke zgjedhur 20 paciente edentuloze( gra
dhe burra). U realizuan pér ta 20 proteza totale (falas) me vlere totale financiare prej 8,000 euro. Edhe
pas mbarimit t& projektit stafi i Universitetit Aldent (mjeke dhe student te MP n& “Teknologji Dentare
e Avancuar” ) jane duke u ofruar 20 pérfituesve shqiptaré t& projektit asistencé t& vazhdueshme
dentale falas rﬁlidhje me problemet q& shfagin heré pas here protezat e 1€vizshme. 7
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UA organizonte Konferencén e pérvitshme studentore ku studentet, té udh&hequr nga pedagogét
paraqesin prezantime t& punimeve ¢ tyre. Studentét nxiteshin t& merrnin pjesé jo vetém né aktivitetet
shkencore brenda institucionit por edhe jashte tij.

Vierésimi i Treguesve t& matshém:

Té dhéna pér kérkimin shkencor

Aktivitetet e kérkimit shkencor jan& né nivel individual, dhe pérfshijné botime t& personelit akademik,
angazhim né¢ projekte, pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL-se si dhe pérfshirja e
studentéve né& punime shkencore .

Te dhena me te hollésishme paraqiten ne tabelen nr. 18 ne Ancks

Vlerésimi sipas Standardeve

| Knten 1 Personell akadcmlk pubhkon l Personeli akademik ka mbéshtetjen e Institucionit né

rregullisht artikuj, materiale shkencore ng kérkimin shkencor dhe pjesémarrjen né projekte.
disiplinén pérkatése; : Wiz ;
Personeli akademik i Fakultetit te Shkencave Dentare

publikon artikuj n¢ revista brenda dhe jashte vendit
dhe merr pjesé rregullisht né konferenca, seminare,
kongrese brenda dhe jashté vendit me prezantime
orale, postera

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet
angazhimeve né& kéto veprimtari jep ndihmesén e
tij n& zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e
sektoréve t& prodhimit apo t& shérbimit.

UA angazhohet edhe ne edukimin ne vazhdim duke
organizuar trajnime t& ndryshme me pjesémartje te
laboranteve te huaj per studentet laborant dentar te
ketij programi. Personeli akademik i cdo fakulteti t&
Universitetit Aldent publikon dhe merr pjesé
rregullisht né konferenca, seminare , kongrese brenda
dhe jasht& vendit me prezantime orale, postera,etj

Krlterl 1 Perboneh akademzk qe angazhohet n(i Meblml né Umvers;tetm Aldent dhe programin MP
mésim&dhénie n& gjuhé t€ huaj ka kryer studimet | ng “Teknologji Dentare ¢ Avancuar” zhvillohet né
universitare né€ até gjuhé ose zotéron njé gjuhén shqipe.

certificate pér njohje t& avancuar (& saj;
Institucioni ka véné né dispozicion t& studentéve

Kriteri 2 Personeli akademik g& angazhohet né literaturé bashkékohore t& huaj

mésimédhénie né gjuhé t&€ huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhé, prej sé paku njé
semestri,

_ personeht te tu
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Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin ¢ métejshém
profesional t& personelit akademik e t& personelit
mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit
akademik dhe atij mé&simor-shkencor mundésiné
e kualifikimeve t& métejshme brenda dhe jashts
vendit.

UA i jep njé réndési t& vegant& kualifikimit t&
vazhdueshém profesional t& pérsonelit akademik duke
nxitur dhe mbéshtetur financiarisht pjesémarrjen
aktive né organizime shkencore,trajnime,kualifikime
brenda dhe jasht& vendit.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash té studimeve shkencore t& personelit
akademik t& angazhuar n& kétg program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash pér botimet (tekste, monografi, libra,
artikuj apo kumtesa ng& konferenca) brenda e
Jjashté vendit t& personelit akademik t& angazhuar
né kété program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon nj& bazg t&
dhénash pér projektet kérkimore shkencore
kombétare ¢ ndérkombétare né té cilat ka marré

kété program studimi.

ose merr pjesé personeli akademik i angazhuar ng |

Ky institucion disponon njé bazé t€ dhénash t&
veprimtarisé  shkencore ¢ stafit akademik t&
angazhuar né kété program studimi

(Cdo pedagog ka dosjen e tij me veprimtaring
shkencore, dosje e cila pérditésohet vazhdimisht.

Kéto t€ dhéna gjenden edhe online n& fagen zyrtare t&
UAL.

Konkluzionet e vlerésimit:

dhe jashté vendit;

2. Institucioni &sht& i angazhuar pér kualifikimin e vazhdueshém dhe t€ métejshém t& personelit
t& tij duke e nxitur dhe mbéshtetur financiarisht;

3. Institucioni disponon njé bazé t& dhénash & veprimtaris€¢ shkencore t& stafit akademik t&
angazhuar né kété program studimi e cila perditesohet;

4. Cdo pedagog ka dosjen e tij me veprimtariné shkencore qé pérditésohet;

5. Institucioni ka véné né dispozicion té studentéve literaturé bashkékohore t& huaj;

! 1. Stafi akademik i Fakultetit t&¢ Shkencave Dentare publikon artikuj né revista brenda dhe jashté
vendit dhe merr pjesé aktive né konferenca, seminare, kongrese, trajnime, kualifikime brenda

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjiera né nivel lokal, kombérar apo ndérkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura pjesémarria né programe kombétare dhe

ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

N& takimet me drejtuesit e universitetit u theksua se njé nga prioritetet kryesore t& Universitetit Aldent

éshté/ba's!;lképunfﬂi me institucionet homologe dhe krijimin ¢ partneriteteve brenda dhg/jashté vendit.
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Pér t€ permbushur kéte qéllim Universiteti Aldent kishte hartuar njé program bashk&punimi
afatshkurtér dhe afatmesém me universitete, institucione t& ndryshme, kompani prodhuese dhe
organizata vendase ¢ t& huaja.

Bashképunimi me Universitete, Institucione dhe organizata vendase dhe 1€ rajonit.

UA ka marr&veshje bashképunimi me Universitetin e Mjekésisé Tirang, Kolegjin “ILIRIA”- Fakulteti
1 Shkencave Mjekésore-Prishting, Qéndrén spitalore universitare "Néné Tereza", "Spitalin e Traumés"
Tirang, Shoqatén Dentare Shqiptare, Shogatén e Pedodontéve, Qéndra Kombtare e Edukimit né
Vazhdim, Shogéria "Dental Leader Corsi", Shogéria e Sigurimit ALBSIG SHA.

Bashképunimi me universitete dhe institucione ndérkombétare
Marréveshje e bashk&punimit me Universita degli studi “G. D’ Annunzio” Chieti, Pescara né Itali.

Studentét ¢ studimeve pasuniversitare t& Universitetit te “Gabriele d’Annunzio”, t& Chietit, né Itali do
t¢ ken& mund&sing e kryerjes s¢ aktiviteteve kérkimore n& UA, pér njé periudhé nga 12 muaj deri né
18 muaj, nén mbikqyrjen e njé profesori ose kérkuesi prané Universitetit Aldent.

Me Universiteti. D'Annunzio i Chieti, Itali gjaté vitit akademik 2018-2019 po realizohet shkémbimj i
3 studentéve nga dega ¢ famacisé-Universiteti Aldent pér njé periudhé 4 mujore si dhe shkémbimi i 1
stafi akademik te Universiteti i Chietit. Kurse nga Universiteti D'Annunzio i Chieti kan& ardhur 2
studenté italiane q¢ po ndjekin studimet akademike né degén e farmacisé pér njé periudhé 4 mujore.
Marréveshje bashk&épunimi me Q&ndrén Spitalore dhe Shtépiné e Shérbimit “Centro Ospedale e Casa
di Cura “San Giovanni XXIII”, Monastier di Treviso n& Itali. Qéndra e Odontostomatologjisé dhe
Ortodoncisé né kété Qéndér Spitalore, merret me odontostomatologji, ortodonci dhe kirurgji maksilo-
faciale dhe orale. Prej vitit 2010 Universiteti Aldent ka nj& marréveshje bashk&punimi me seksionin e
Edukimit t€ kompanis¢ 3M ESPE, pér prodhimin e¢ materialeve dentare. 3M ESPE ka kryer né
universitetin ALDENT workshope, trajnime, pér studentét dhe stafin né fush&n e Dentistrisé,
Endodoncisé dhe Protetikés Fikse. Marreveshje bashkepunimi me Universitetin Nikolla Koperniku,
Poloni:-Universiteti i Shkencave Mjekesore, Lituani. Me kéto universitete do t& bashképunohet pér
shkémbimin e studentéve, stafit administrativ dhe akademiké né kuadrin e programit Erasmus + me
njé kohézgjatje 2 vjecare.

Marréveshje bashk&punimi me:-Universitetin Istiynie, Stamboll Turgi.-Universitetin Acibadem,
Stamboll, Turqi. Profesoré e specialisté te huaj , t& njohur ,t¢ fushave t& ndryshme té dentistrise, kang
qéné € fluar nga UAL duke dhéné leksione dhe trajnime t& ndryshme .

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Numri i leksioneve/seminareve me lektoré t& huaj &shté 50, numri i pjesémarrjeve né trajnime jashté
vendit 6, dhe numri i prezantimeve né aktivitete/konferenca jashté vendit 12

© Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shogqéroré té réndésishém pér
arsimin e larté ;

Bashk&punimi me institucionet e tjera konsiston né veprimtari t&¢ pérbashkéta shkencore, projekte,

shk&émbim stafi e studentesh, si dhe praktiké mésimore dhe profesionale t& studenteve.
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Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave té ndryshme
t& parashikuara pér realizimin ¢ programit t&
studimeve “Master Profesional”, institucioni
déshmon se ka marrédhé&nie bashk&punimi me
ndérmarrje apo sipérmarrje nga fusha e tregtisé,
industrisé apo e shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme
né programin e studimeve “Master i Shkencave”
ose n& programet ¢ integruara t& studimeve t&
ciklit t& dytg, institucioni déshmon se ka
marrédhénie bashképunimi me aktorg t&
ndrysh&m nga sfera publike dhe ajo private g¢
mundé&sojné pérfitimin e njohurive mé t& mira
profesionale nga ana e studentit.

Universiteti Aldcnt ka marréveshje.basl.lkepun"lmi

me laboratoré dentare private ku studentét e
programit MP né “Teknologji Dentare ¢ Avancuar”
kryejné praktikat profesionale gjaté vitit t& studimit.

N& bashk&punim me kéto laboratore realizohen
trajnime ,leksione,workshope me lektore vendas dhe
t¢ huaj me perfitime profesionale nga ana e
studenteve.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbikéqyrjen e programit, nxit bashképunimin
ndérmjet personelit brenda institucionit népérmjet
shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s&
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes s& pérgjegjésive respektive dhe analizés
s€ vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton
marrédhénie t& frytshme bashképunimi.

GVJ konstaton se institucioni nxit bashképunimin
ndérmjet personelit brenda institucionit.

[nstitucioni, népérmjet ndarjes s& detyrave mes
personelit  brenda institucionit, marrjes S |
pérgjegjésive  respektive  dhe  analizé€s  s&
vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton marrédhénie
t& frytshme bashképunimi.

Cdo informacion i réndésishém rreth aktiviteteve
shkencore gé organizohen brenda dhe jashtg vendit,
artikuj, t& reja né fushat mjekésore i pércillen stafit
népérmjet adresave t& brendshme elektronike.

Stafi akademik angazhohet vazhdimisht n& grupe
pune pér qéllime t€ ndryshme mesimore dhe
kerkimore-shkencore.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave
1€ programeve té studimeve ka vendosur
marrédhénie bashk&punimi me institucionet
homologe jashté vendit dhe aktorét e biznesit
vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashk&punimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqgyrjen e praktikés, n& varési t€ programeve

GVJ i njohur me dokumentacionin pérkatés,
konstaton se institucioni ka vendosur marrédhénie
bashké&punimi me institucionet homologe brenda dhe
jashté vendit ,kompani te tregut dentar,aktoré e
biznesit vendas ose t€ huaj.

Né marréveshjet e bashképunimit t€ Universitetit
Aldent me institucionet e huaja nga insitucioni
asiston me mjete financiare 1&vizjen e personelit dhe

........
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| ¢ studimeve gg ofron; studentéve.  Institucioni  organizon trajnime.
Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale n& kuadér t& edukimit né vazhdimési
profesionale t& métejshme né& bashkérendim me né fushén e laborantéve dentar .

punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale ng
funksion t& realizimit t& programeve t&
studimeve.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. UAL ka marréveshje bashk&punimi me universitete homologe brenda dhe jashté vendit,
laborator dentar, kompani te tregut dentar, aktor te biznesit vendas dhe te huaj;

2. Instutucioni nxit dhe ka krijuar kushte pér bashképunim t& frutshém mes personelit t& tij;

3. Institucioni organizon trajnime profesionale né& kuadér t& edukimit né vazhdimési ne fushén e
laborantéve dentar;

I.  ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT
E FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE,
THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:
1. UAL &sht€ i vetmi institucion q& ofron Masterin Profesional ng “Teknologji Dentare e Avancuar”;

2. Hapja e programit Masterin Profesional né “Teknologji Dentare e Avancuar” &shté béré ng pérputhje
me nevojat né rritje t& shérbimit dentar pér punime t& teknologjisé s& avancuar né fushén e
protetikés,ortodoncise,implantoprotezés;

3. Hartimi i programit &shté realizuar nga profesionisté t& fushés me eksperiencé t& gjaté né
mésimdhénie;

4. Stafi akademik qé¢ realizon kété program ka eksperiencé akademike dhe profesionale;

5. Infrastrukture e pasur me laboratoré t& pajisur me aparatura moderne ,instruemtar, materiale cilésore,
b&jné t& mundur afté¢simin profesional t¢ studentéve. Ka asistencé t& vazhdueshme pér mirémbajtjen
e infrastrukturés;

6. Investime t& vazhdueshme né blerje pajisjesh dhe materialesh laboratorike né shérbim & procesit
mésimor dhe kérkimor-shkencor;

7. Funksionon shérbimi i tutoriatit duke ndjekur studentét né vazhdimési:
8. Bibliotek e pasur me tituj librash dhe funksionimi i bibliotekés on line HINAR..;

9. Marréveshje bashképunimi me univeritete homologe brenda dhe jashté vendit me mundési
mobiliteti,kompani dentare,aktor t& biznesit;

10. Pérfshirje dhe inkurajim i studentéve dhe stafit akademik n& veprimtari kérkimore-shkencore;

11. UAL pérdor platformen FxEducation ku studentét kané akses né informacionet e nevojshme pér ta;

ol o
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b. Pika té dobéta:
. Mungojné botimet pér laborant& dentar n& gjuhén shqipe;
. Akses i kufizuar né grante dhe financime te BE pér shtetet jo anétaré;

. Mungojné ambientet sportive

¢. Mundgésité:
. Té merren masa pér botime né gjuh&n shqipe t€ teksteve pér laboranté dentar;

. Té& shihet mundésia ¢ ambienteve sportive dhe fasiliteteve g€ e b&né mé t€ larmishme jetén
universitare;

. T& rritet aksesi pér financime dhe grante;

d. Pengesat:
. Véshtirési pér aplikimin pér projekte ,financime brenda dhe jashté vendit né fushen e shérbimit dentar;

. Mungesa pér njé kohé t& gjaté e ofrimit t& programeve t& studimit t& ciklit t€ tret€ t& doktoraturés;

Rekomandime:
T¢ punohet pér botimin e librave né shqip pér laborantét dentaré;
Institucioni té punojé pér té¢ patur akses né grantet dhe financimet e BE pér vendet jo anétare;

T¢ merren masa pér ngritjen dhe vénien né shérbim té studentéve 1€ ambjenteve sportive;

II. SWOT ANALYSIS

a. Strengths:
UAL is the only institution that offers the Proffesional Masters in “Advanced Dental Technology™;

. The Professional Masters program in “Advanced Dental Technology” is done in accordance to the
growing dental service needs for dental works of advanced technology in the fields of prothetics,
othodontics and implanto-prosthetics;

. The program plan is created by professionals of the field highly experienced in teaching;
. The academic staff of this program have academic and proffesional experience;

. The infrastructure that includes laboratories equipped with modern equipments, instruments and high
quality materials, makes possible the professional development of students. There is continuous
assistance for the upkeep of the infrastrukture;

Continuous investments in the purchasing of equipment and laboratory materials to serve the
academic and research process;

. There is a tutor program following the students’ development;

. Awell equlppcd hbrar} \agj;h a variety of book titles and the online library source HINAR;
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10.
11.

Cooperation agreements with homologous national and international universities with mobility, dental
companies, business actor opportunities;

Involvment and ecouragment of students and the academic staff in research projects;

UAL uses the FxEducation platform where their students have access to any needed information;

b. Weaknesses:
There is a lack of publications in Albanian for dental technicians;
Limited access to EU grants and funding for non-member status:

Lack of sports facilities;

¢. Opportunities:
Take measures about publications in Albanian for dental technicians;
Explore the opportunities of creating sporting facilities in order to improve the university life;

Grow access to grants and funds;

d. Threats:

. Difficulties in applying for projects, funds nationally and internationally in the field of dental public

servile;

. The long time lack of offering third cycle of doctorate study programs;

Recomandations:

®  Work towards publishing books in Albanian for dental technicians;

*  The institution should work towards accessing grants of EU for non member countries;

®  Measures should be taken for the construction and putting in service of the students of sports
Jacilities;

Grupi i Vlerésimit té Jashtém:

Prof.Asoc Nazmi Koci

Prof.Asoc Etleva Qeli
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